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HITLERIO PLANUS LINK 
LIETUVOS

„New York Times“ korespon
dentas, tulas p. Tolišius iš Ber
lyno telegrafavo minėtam dien
raščiui apie tai, ką pereitą gruo
džio mėnesį manė Hitleris apie 
Lietuvą. Esą tada Vokietijos dik 
tatorius turėjo šiuos du planus 
kas link Lietuvos:

„1. Lietuva eis apkapotos Če
koslovakijos keliu ir besąlyginiai 
įstos į Vokietijos ekonominį ir 
politinį rs.tą. Tokiame atsitiki
me Lietuva galės paviršutiniai 
valdyt Klaipėdą, ir gaus para
mos iš Vokietijos, kad pasidary
tų „tvirtove“ prieš Sovietų Są
jungą.

„2. Lietuva, turės užleist Klai
pėdos kraštą Vokietijai, bet Vo
kietija duos Lietuvai pervažiavi
mą per Klaipėdos kraštą ir leng
vatas Klaipėdos prieplaukoje“.

Komentuodama tai tautininkų 
„Vienybė“ sako, kad vieną arba 
kitą planą tenka priimti. Del 
tokios tautininkų dienarščio nuo
monės „Laisvė“ pastebi, kad 
„Vienybė“ pasivertė voldemari- 
ninkiška ,nes tie Lietuvos grobi
mo planai yra suplanuoti Hitle
rio drauge su Voldemaru.

Argentinoje dabar didžiausi karščiai kepina, o Europoje smarkus šaltis „svilina“, kaip 
kad matome šiame paveiksle.

PARAGVAJAUS KONSULAS 
PARYŽIUJE FALSIFIKAVO 

DOKUMENTUS
Paragvajus vyriausybės įsaky 

mu 11-1-39 tapo pašalintas 
iš vietos tos valstybės konsulas 
Juan Lapierre, Paryžiuje. Minė
tasis konsulas sufalsifikavo do
kumentus ir vienam Austrijos pi 
liečiui išdavė Paragvajaus pasą, 
kad pastarasis galėtų įvažiuoti 
Paragvajun. Byla prieš konsulą 
perduota kriminalinei policijai.

— Buenos Aires dienraštis 
„La Prensa“ 13-1-39 filateli
jos skyriuje talpina aprašymą 
apie naujai išleistus Sovietų kra- 
saženklius. Aprašyta 50 skirtin
gų Sovietų Rusijos pašto ženklų. 
Pastebėtina, kad didžiumos pie
šiniai vaizduoja Kaukazo gamtą 
ir kitus SSSR gamtos vaizdus 
bei sportininkus. Kiti ženklai 
vaizduoja Maskvos urvakelį (sub 
terraneo), kregždės lizdą ir t. t.

— Pianistas I. Bankas, nese
niai atvykęs iš Lietuvos, sekma
dieniais 14 vai. koncertuoja iš 
radio stoties Mitre. Vietinė spau
da mūsų pianistą aukštai verti
na.

PRASIDĖJO TEATRO COLON 
VASARINIS SEZONAS PALER-

DIDELIS TRIUKŠMAS LENKI
JOS PARLAMENTE

Lenkijos c -.’lamento narys 
Wagner 11 - I - 39 pareiškė, kad 
ukrainiečius padaryt nepriklau
somais siekia svetima, lenkams 
nedrauginga valstybė.

Tada ukrainiečių frakcijos at
stovas Celevich paaiškino: Kaip 
ten ’bebūtų, bet Lenkijai bus 
saugiau, kuomet atgims didelė 
Ukraina., kuri bus kaipo lenkų 
atskyrėjas nuo Sovietų Rusijos.

Del šio ukrainiečių atstovo pa
reiškimo Lenkijos parlamente 
kilo baisi audra. Karštesni len
kai puolė mušti ukrainiečių ats
tovą. Tik policijai įsikišus buvo 
galima tęsti posėdį.

PRANCŪZŲ SPAUDA APIE 
LIETUVOS PADALINIMO 

PLANUS
Specialus „Naujienų“ kores

pondentas Paryžiuje, V. K. 10 - 
XII - 38 parašė prancūzų poli
tikų spėjimus apie Lietuvą.

Anot to organo, Hitleris pri- 
versiąs Lietuvos valdžią sudary
ti su lenkais „federaciją“. Gi 
pats Hitleris prisijungsiąs prie 
Vokietijos Klaipėdą, Dancigą ir 
lenkams paliks tik „koridoriu
ką“ karo tikslams.

Imperialistinė Hitlerio politika 
Smetonos asmeny numato naują 
Benešą.

NORVEGIJA REIKALAUJA 
ANTARTIKO ŽEMIŲ

Norvegijos valstybės taryba. 
13-1-39 oficialiai proklamavo 
savo valdžią Reina Maud, Prin
cesa Ragnhily ir Princesa. Real 
Faerchan salose.

Ta zona tęsiasi nuo Malvino 
salų iki antartiškų pietų rajonų. 
Norvegų reikalavimo tikslas — 
užtikrinti laisvą veikimą savo 
banginių medžiojimo laivams.

— Brazilijos u. r. ministeris 
Aranha vasario pradžioj vyks 
konferuot su Rooseveltu Vašing- 
tonan.

ARGENTINOS TRAUKINIO KATASTROFOJ ŽUVO 18 DARBININKU
BAISI KATASTROFA SANTIA
GO DEL ESTERO PROVINCI

JOJE
Argentinos valdžios adminis

truojamame Centraliniame Kor- 
dodos geležinkelyje 16-1-39 
įvyko baisi katastrofa.

Lietui nunešus Albigasta upės 
tiltą ties stotimi Frias, įkrito u- 
pėn lokomotoras su vagonu, ku
riame važiavo 18 geležinkiloi 
darbininkų.

Mašinistas, pečkurys, abu 
malkų padavėjai ir visi darbi
ninkai katastrofoje žuvo.

—Sovietų vyriausias valstybės 
gynėjas Višinskis 16-1-39 pa
reikalavo teist visą eilę fabrikų 
vedėjų už tai, kad jie nepildė 
naujo darbo reglamento, t. y. 
nepaliuosavo iš darbo pasivėluo 
jančių darbininkų.

— Argentinos Kordobos mies
tui lietus padarė milijoninius 
nuostolius.

— Brazilijos vyriausybė išlei
do įstatymą, kuriuo einant visi 
nevedę vyrai ir moterys turės 
mokėti specialius mokesčius val
stybei. Viengungiai bus apkrau
nami mokesčiais nuo 25 iki 60 
metų amžiaus, jeigu neapsives. 
Tas įstatymas veikia nuo šių me
tų pradžios.

— Ženevoje 17-1-39 prasi
dėjo Tautų Sąjungos Tarybos 
104 - tas posėdis. Duodama daug 
vilties pasitarimų rezultatams 
Halifakso su Bonnet.

— Japonijos orlaiviai 15-1- 
39 bombardavo laikinąją Kini
jos sostinę Chungking. Užmušta 
daugybė vaikų ir moterų.

— Ispanijos premjeras Dr. 
Negrin ir vyriausias lealės ka
riuomenės vadas generolas Mia
ja 15-1-39 pareiškė Anglijos 
spaudos atstovams, kad jie vi
siškai neabejoja, jogei pilietinį 
Ispanijos karą laimės respubli
konai.

ARGENTINIEČIAI PAGERBĖ 
INDALECIO PRIETO

Luna. Parko stadione nebuvo 
nė vienos liuosos vietos 13 - I - 
39, kada kc’mjo Ispanijos socia
listų veikėjas ir buvęs respubli
konų premjeras Dr. Indalecio 
Prieto, šimtai tūkstančių argen
tiniečių jo kalbos klausė per ra
dio ir per garsiakalbius. Savo 
kalboje jis išsamiai išdėstė res
publikonų programą ir pažymė
jo. kad tarptautinio fašizmo ber
nas Franko eina kruvino dikta
toriaus Primo de Rivera keliais.

Buenos Aires miesto taryba 
savo rūmuose Prieto pa.gerbė 
14 - I - 39, o Ispanijos respubli
kos komercijos kamera Argen
tinoje jo garbei davė milžinišką 
banketą Prince George Hali 15 - 
I - 39. Visur Prieto tarė žodį, 
visur surado paramos Ispanijos 
respublikos gynėjams.

— Sovietai 2-1-39 pratęsė 
metams laiko savo prekybos su
tartį su Prancūzija.

— Santiago, Čilėje, 12-1-39 
pasibaigė intelektualinės koope
racijos kongresas. Tarp 51 rezo
liucijos, priimtos kongrese, vie
na apsaugoja autorių teises. Ra
šytojas — darbininkas: Kas jo 
kurinį vagia, tas jį skriaudžia.

PUSĖ NEW YORKO GYVEN
TOJŲ GYVENA IŠ PAŠALPŲ

New Yorko miestas ( be arti
miausių priemiesčių) turi 7 mili
jonus gyventojų. New Yorko 
miesto „Emergency Relief Bu
reau“, (kaip praneša „Tėvynė“ 
16 - XII - 38) skelbia, kad bė
gyje paskutinių 4 metų 2 mili
jonai New Yorko miesto gyven
tojų prašė pašalpos arba gyveno 
iš pašalpos.

Kadangi didžiuma bedarbių, 
prašiusių pašalpos bei gyvenan
čių iš pašalpos yra vedę žmonės, 
turi žmonas ir vaikus, tai iš pa
šalpų gyvenusių asmenų skaičius 
New Yorke pasiekia virš pusės 
visų to didmiesčio gyventojų.

New7 Yorko miesto majoras F. 
H. La Guardia skelbia, kad nuo 
1934 iki 1937 metų pabaigos 
New Yorke išleista skurdžių šel
pimui vienas milijardas devy- 
niosdešimts devyni . milijonai, 
šimtas aštuoniosdešimts šeši 
tūkstančiai dolerių.

MOS SODE
Buenos Aires miesto teatras 

Colon 12-1-39 pradėjo vasari
nių spektaklių sezoną po atviru 
dangumi Palermos sode, specia
liai įrengtame vasarinių spektak 
lių teatre. Primicijai pastatyta 
Bizet opera „Carmen“. Režisa
vo Jorge Pauly, dirigavo Bruno 
Mari, chorvedis Rafael Terrag- 
nola. Carmen rolę dainavo Con
cepción Velazquez, Don Jose —■ 
Domingo Mastronardi. Jie ir visi 
kiti solistai geri.

Buenos Aires lietuviams pa
tartina skaitlingai lankyti teatro 
Colon vasarinius spektaklius, 
nes įžanga tik 50 centavų, o an
samblis pirmaeilis. Nors spektak 
liai prasideda 20:45 vai., bet 
reikia užimti vietas apie 6-7 vai. 
nes susirenka kelesdešimts tūks
tančių žmonių. Tas arčiau sėda, 
kas pirmiau ateina. Pranešimus 
apie spektaklius žiūrėkite teat
ro Colon skelbimuose, —■ spau
doj ir plakatuose.

— Ispanijos respublikos vald
žia 13-1-39 paskelbė generali
nę mobilizaciją vyrų nuo 20 iki 
45 metų amžiaus, kad lengviau 
atsilaikyti prieš Ispaniją puolan 
čius Italijos ir Vokietijos fašis
tų pulkus.

— Sovietu Rusijos krašto ap
saugos komisarijatas padalintas 
į 4 skyrius: avijacijos, karinio 
laivyno statybos, maitinimo ir 
amunicijos gamybos. Gynimosi 
industrijos komisaras M. Koga- 
novich paskirtas aviacijos komi
saru.

— Sovietų prekybos balansas 
su užsienių valstybėmis per me
tus laiko siekia 3.000 milijonų 
rublių. Su Lenkija šiemet Sovie
tai tikisi padaryt prekybos apy
vartą iki 150 milijonų rublių.

— Dr. Alvarez del Vayo pa
reiškė Tautų Sąjungos Tarybai 
Ženevoje, kad respublikonai iš
vežė iš Ispanijos visus svetimša
lių pulkus. Patarė priversti ir 
italus atsiimti savo „savanorius“ 
iš Ispanijos.

CHAMBERLAIN IR HALIFAX 
SUSIPYKO SU MUSOLINIU IR 

CIANO
Anglijos premjeras Chamber- 

lain su savo u. r. ministeriu Ha<- 
lifaxsu pereitą savaitę lankėsi 
Romoje. Pasikalbėjimas su Mu- 
soliniu ir jo u. r. ministeriu Cia
no užtruko keletą dienų. Vienok 
konferencija pasibaigė tokiu 
frakasu, kad manoma, jogei bė
gyje poros mėnesių gali kilti tik
ras karas Europoje.

Ispanijoje, vien KataJunijos 
fronte, dabartiniu metu yra 
20.000 Italijos kareivių, kurie 
kovoja prieš respublikonus. Ang 
lų diplomatų reikalavimas at
šauki tuos kareivius Italijon Mu- 
soliniui labai keistai skambėjo. 
Del to anglų diplomatai visas 
pastangas deda sustiprint Lon
dono - Paryžiaus „ašį“, kad at
silaikyti prieš Romos - Berlyno 
„ašį“.

Atrodo, kad Musolinį nebuvo 
ir nebus pakviestas revizituoti 
Chamberlainą, kurio pozicija 
Anglijoje, del Romoje pareikšto 
griežtumo, sustiprėjo.

— Meksikos kareiviai 12 - I - 
39 nušovė tos šalies atžagarei
vių vadą generolą Saturnino Ce
dillo, kuris, nesulaukęs paramos 
iš užsienių fašistų, nuo pereitų 
metų slapstėsi San Luis Potosi 
apskrity. Jis norėjo nuversti žmo 
nių išrinktą valdžią, bet nesura
dęs pakankamai tamsūnų, pats 
tapo nugalabintas. Su jo mirti
mi psibaigė „cedellistų“ judėji
mas Meksikoje.

— New Yorke greit pradės ei
ti priešfašistinis žurnalas „Itali
jos Naujienos“, kurį anglų kal
boje leis USA mokslininkai ir iš
tremti iš Italijos antifašistai in
telektualai.

— Puerto Mott, Čilėje, 12 - I - 
39 Juan Aburto padegė savo 
viešbutį. Gaisre žuvo 7 žmonės, 
o 9 sunkiai susižeidė.

S. L. ARG. PIKNIKAS VILLA DIAMANTE 
pušyne, Valentin Alsinoje, įvyks šį sekmadienį, 22-1-39. Ren
gėjai ir asados mėgėjai suvažiuoja nuo pat ryto, o visa publi
ka urmu suplaukia nuo vidurdienio ir linksminasi iki sutemų. 
Šeimynos ir pavieniai prašomi atvykti. Sava muzika, savas 
bufetas ir taip toliau. Visiems iki pasimatymo pušyne šį sek
madienį! Atminkite, kad Susivienijimas remia lietuvius, tat 

visi remkime Susivienijimą!

A. L. BALSO KALENDORIUS 1939 MET.
yra naudingiausias leidinys. Jis duodamas nemokamai visiems 
1939 metų Argentinos Lietuvių Balso prenumeratoriams, o 
taipgi pasiunčiamas Lietuvon, Urugvajun, Brazilijon ir į USA., 
kur tik skaitomas Argentinos Lietuvių Balsas. Nebūkite be 
Arg. Liet. Balso kalendoriaus! Užeikite atsiimt arba paštu 
siųskite prenumeratas, o Administracija atsiųs Jums A. L.

Balso kal«ndorių 1939 metams!
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„KULTŪRAI“ 15 METŲ
Mėnesinis mokslo, visuomenės 

ir literatūros žurnalas ,,Kultū
ra“ pereito lapkričio mėnesio 
179-tuoju numeriu minėjo pen
kiolikos darbo metų sukaktį.

Malonu paimti į rankas pažan
giosios Lietuvos šviesuomenės 
žurnalą „Kultūrą“. Penkiolik
mečio numeryje matome šių 
„Kultūros“ bendradarbių, pa
žangių Lietuvos rašytojų, poetų 
ir mokslininkų paveikslus: prof. 
V. Čepinskio, prof. M. Romerio, 
prof. J. Vabalo Gudaičio, V. 
Stankevičiaus, prof. V. Krėvės - 
Mickevičiaus,. Salomėjos Nėries, 
Ant. Venclovos, Kazio Borutos, 
J. Butėno, J. Marcinkevičiaus, 
Dr. P. Slavėno, Dr. J. Baldaus
ko, Edv. Levinsko, P. Kapustin- 
sko, Jono Šimkaus, Petro Cvir
kos, J. Paleckio, J. Jurginio (O. 
Breivės), J. Kuzminsko, K. 
Bartkaus, M. Bukauskaitės, H. 
Korsakienės, J. Jakubėno, Teo
filio Tilvyčio, V. Žilionio, J. 
Krumino, A. Rūko, Vyt. Mont- 
vilo ir kt. to garbę lietuvių tau- 
ti teikiančio žurnalo bendradar
bių.

Iliustracijose matome šviesios 
atminties prof. Petrą Leoną, per 
nai mirusį „Kultūros“ redakto
rių ir penketą metų tą žurnalą 
redagavusį J. Galvydį. Matome 
leidėjus, t. y. Kultūros švifetimo 
Draugijos Valdybą: P. Bugailiš- 
kį, J. Sondeckį, K. Paulauską, 
A. Ulpį ir V. Knyvą. Dabar vy
riausi „Kultūros“ redaktoriai y- 
ra prof. A. Purenąs ir K. Kor
sakas - Radžvilas.

Jubiliejinis numeris pilnas 
mokslinių straipsnių ir poezijos. 
Labai turtingi literatūros, teat
ro, spaudos, meno, politikos ir 
įvairenybių skyriai. Numeris 100 
pusi.

Argentinos ir visos Pietų A- 
merikos lietuvių drugijos nebū
kite be „Kultūros“ žurnalo. Pa
vieni draugai, susidėję po kelis, 
išsirašykite. Metams Pietų A- 
merikon 30 litų. Adresas: „Kul
tūros“ žurnalas, Kęstučio 44, 
Kaunas, Lituania.

„ROJAUS“ PRADŽIA
Amerikonišką gyvenimą dau

gelis vadindavo rojišku gyveni
mu. Vadindavo tie, kurie neži
nodavo tikrovės.

Kokia buvo lietuvių kūrimosi 
Amerikoje pradžia? Skaudi ir 
tragiška!

„Keleivis“ 7 - XII - 38 apžval
goje komentuoja persispausdin
tas iš „Tėvynės“ kun. Miluko 
baigiamo ruošt veikalo citatas 
apie pirmąsias lietuvių gyveni
mo dienas Amerikoje. Ten su
minėti trys punktai: spauda, 
darbas ir biznis.

„Lietuviszką Gazietą“ New 
Yorke 1879 metais pradėo leisti 
lenkas Mikas Tvarauskas. Jam 
padėjo kun. Končius ir vienuolis 
Zeitzas. Laikraštis turėjo 132 
skaitytojus. Ta kompanija su šv. 
Kazimiero draugija tada išleido 
ir „Praractwas Michaldos Kara
lienės isz Sabbos“. Tai buvo 
skurdus „lietuviškumas“. Nors 
pirmesnis, bet nepalyginamai 
silpnesnis už „Aušrą“. Vėliau J. 
Šliupas su Tvarausku leido „U- 
niją“ New Yorke.

Iš Maskvos universiteto nuo 
caro žandarų pabėgęs J. Šliu
pas redagavo „Aušrą“ Tilžėje, o 
atvykęs į USA. jai bendradar
biavo. šliupas savo laiškuose pa
sisakė, kad jis Amerikoje bada
vo, pėščias ėjo per laukus darbo 
ieškodamas ir minkė molį plyti- 
nyčiose. Tokie buvo Amerikos 
„rojaus“ keliai pirmiems lietu
viams inteligentarris.

O 1897 metais, angliakasiams 
einant j streiką Pennsylvanijos 
miestelyje Lattimes, netoli Ha- 
zletono, kapitalistų pasamdytas 
policijos šerifas Martin vietoje 
nužudė 21 darbininką, kurių tar 
pe buvo šie pirmieji Amerikos 
lietuviai angliakasiai: Grikis, 
Tamavičius, Keidelis, Tamošiū
nas ir Karevičius.

Iš surinktų istorinių dokumen

tų matome, kad pirmutiniams 
lietuviams biznieriams Ameriko 
je taipgi buvo labai prastas „ro
jus“. Taip, S. Ramanauskas, at
sidarė alinę, manydamas iš to 
pragyventi .Bet... ateidavo gau
jos airišių ir už dyką visą alų 
išgerdavo. Svetimšalis, o ypač 
lietuvis, net miesto valdžioje ne
galėdavo rast užtarimo. Neišsi- 
kentęs Ramanauskas surinko 12 
jaunų smarkių lietuvių vaikinų, 
juos šiek tiek apginklavo ir lau
kė airių. Airiams pasirodžius 
daug didesniu būriu, įvyko tik
ras karas. Bet laimėjo lietuviai. 
Ir nuo to laiko mušeikos liko ra
mesni ir lietuvių neužkabinėda
vo.

Taigi, Šiaurinėje Amerikoje ii 
gai daužė lietuvių ateivių gal
vas svetimieji, kol lietuvių skai
čius padidėjo, kol lietuviai tin
kamai susiorganizavo ir žymią 
poziciją USA gyvenime užėmė.

Na, o Argentinoje mūsų bro
lius ateivius persekiodavo „sa
vieji“ skundikai ir „dulrininkai“ 
(iš Lietuvos pašalpų gyveną 
dvasiškiai ir jų draugai), kol 
pati visuomenė tinkamai nesu
stiprėjo.

KOMITETAS „PRO DEO“
Švento Juozapo organas „Dar

bininkas“ 29 - XI - 38 talpina il
gą editorialą: Ispanijos radika
lų griovimo darbas ir katalikų 
veikla.
, Anot to laikraščio, tarptauti
nė katalikų komisija „Pro Deo“ 
(Už Dievą) apskaičiavo, kad

„37 vyskupijos, valdomos rau
donųjų bedievių, sudeginta ir 
sunaikinta 25.879 bažnyčios ir 
koplyčios, iš kurių 17.000 bu
vo padegta. Nužudyta mažių- 
mažiausia 10.000 kunigų“.

Pilietiniame Ispanijos kare jau 
žuvo apie pusantro milijono 
žmonių. Taigi žuvimas dešim
ties tūkstančių kunigų, akiplė
šiškai ėjusių prieš juos maitinnu- 
sią Ispanijos liaudį, mažai tereiš 
kia.

O kas del bažnyčių griovimo 
ir deginimo, tai jų daugiausia 
padegė ir sugriovė „švenčiau
sio“ generolo Franko pasikvies
ti Italijos ir Vokietijos aviatoriai 
bei artileristai.

„TRIMITAS“ PAMINĖJO
„Trimitas“ 7 - XII - 38, sky

riuje Lietuviai Svetur, mini Ar
gentinos lietuvių laikraščių su
kaktuves. Pažymi, kad „Išvie- 
nui“ su „Momentu“ sukako po 2 
metus, o „Argentinos Lietuvių 
Balsui“ dešimtis metų. „Trimi
tas“ apie „A. L. Balsą“ kalba 
kiek plačiau ir pažymi redakto
riaus ir leidėjo pavardes.

PRAGĖRĖ BAŽNYČIĄ
„Vilniaus Žodyje“ 28 - X - 38 

skaitome:
„Švenčionių teismo antstolis 

aprašė ir licitacijon išstatė 
Ceikinių bažnyčią, kapus ir ki
tas parapijines trobas. Nesu
sipratimo eiga yra ši: po Pa
saulinio karo sudegusioji baž
nyčia visuomenės lėšomis at
statyta, bet šalimais esamo 
dvaro savininkas A. Brynk del 
kažkurių išrokavimų visą baž
nyčios, kapų ir kitų parapinių 
trobesių užimamą plotą su ne
kilnojama nuosavybe įrašė sa
vo įpotekon. Dvarininkas, ži
noma, kaip dvarininkas prisi- 
buvo skolų ir 1937 m. gruodžio 
mėnesį buvo išlicituotas. Spalių 
15 d. antstolis aprašė ir baž
nyčią. Kas bažnyčią nusipirks 
—tuo tarpu neaišku. Gana to, 
tai yra pirma šios rūšies licita- 
cija visame Vilniaus krašte“.

Dvarininkas prisibuvo skolų 
per girtuokliavimą ir fanaberiją.

Dabar visi parapijonai žino, 
kad Ceikinių bažnyčią dvarinin
kas pragėrė. Dabar jie žino, kad 
jų pastatyta bažnyčia ne jiems 
priklauso. Nors, faktinai, ir be 
pragėrimo ji priklausė ne para- 
pijonams, kurie j.ą pastatė, bet 
Romos trostui, kuriam ji buvo 
užrašyta per jo agentus — vys
kupus.
Pirkimas knygų ir prenumeravi

mas laikrašičių nesubankruta
vo nė vieną Argentinos lie

tuvį.

ATSIRADO KAUNE ŽYDU 
TIKYBOS MĖGĖJŲ

Kauno žydų spauda rašo, kad 
šiuo metu Kauno rabinas turi 
dažniau nežydų interesantų, ku
rie nori priimti žydų tikybą. 
Štai atsirado toks lietuvis iš An
glijos, kuris jau seniau atvyko 
Kaunan ir vertėsi anglų kalbos 
pamokomis. Jis įsimylėjo žydę 
merginą ir nutarė pereiti į žydų 
tikybą. Iš karto rabinas atsisa
kė išpildyti jo prašymą, tačiau 
kai jis ir jo mylimoji smarkiai 
reikalavo, tai rabinatas įžiūrė
jo, kad nėra prasmės jų prašy
mo netenkinti ir tą nežydą pri
ėmė žydų tikybon ir žydiškai su- 
šliūbavo. Dabar dar yra vienos 
įmonės tarnautojo žydo prašy
mas priimti žydų tikybon jo nu
mylėtą nežydę ir taip pat kitų 
dviejų Kauno ir Aleksoto nežy
dų jaunų vyrų prašymai priimti 
žydų tikybon. Tų visų prašymai 
rabinato dar neišrišti. Žydų vi
suomenę labai stebina, kad da
bartiniais laikais vis dėlto atsi- 
ratada nežydų, kurie nesivaržo 
prisidėti prie žydų.

— Vantainiai. Radviliškio v. 
lapkričio 15 d. pasklido liūdna 
žinia, kad tos dienos rytą rastas 
šulinyje nebegyvas Adomaitis 
Kazys, Mirties priežastis neaiš
ki.

Velionis K. Adomaitis buvo 
visų gerbiamas, nes buvo labai 
taikaus būdo ir susipratęs. Taip 
pat buvo geras siuvėjas ir grie
žikas. Velionis buvo 30 metų.

Adolis Brilius.

KITIEMS SIŪLO DANGŲ, PA
TYS GRAIBSTO ŽEMĘ

Lenkimai. Mūsų miestelyje iš 
senų laikų yra keletas žemės 
sklypelių, ant kurių pastatytos 
menkos trobelės. Kadangi kuni
gas įžiūrėjo, jog lūšnelių savi
ninkai klebonui nelabai klusnūs, 
tai paskelbė, jog tie sklypeliai 
žemės priklauso bažnyčiai ir iš
kėlė bylą del trobelių nugriovi
mo. Tačiau ir to maža. Dar ne
sulauktas teismo sprendimas, o 
klebonas jau leido savo tarnams 
užimti tuos sklypelius ir naudoti 
savo reikalams. Varpininkas vie
nos moterėlės sklype pasisėjo 
dobilus, bet sklypo valdytoja do
bilų derlių pasiėmė. Del tų že
mės trupinėlių kilo dideli nesusi
pratimai. O lenkimiečiai pikti
nasi. Sako klebonas mums nuo
lat siūlo dangų, o pats graibsto 
žemę. Geriau jau mums varg
šams paliktų juodą žemelę, o 
pats tegul siekia dangaus, kurį 
kitiems taip perša. Būtinas.

PRIGĖRĖ ŽMOGUS
Žagarė. Lapkričio mėn. 22 d. 

Žagarėje Švetėje prigėrė Danie
lių kaimo gyventojas K. Kveda
ras, 85 metų amžiaus. Jis lieptu 
upę norėjo pereiti į antrą pusę, 
beeidamas įkrito ir šaltame van
denyje prigėrė. Nežiūrint jo se
no amžiaus, buvo dar gana stip
rus senukas.

R A D10 - GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUK5TAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvešime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

ATLEIDO NUO TREČDALIO 
BAUSMĖS IR PALEIDO IŠ 

KALĖJIMO
Jonas Vainauskas 1922 m. va

dovavęs lenkų partizanų grupei, 
kuri Zarasų apylinkėje teroriza
vo vietos gyventojus.

1929 m. Vainauskas buvo tei
siamas ir nubaustas 15 metų s. 
darb. kalėjimo. Dabar teismas 
trečdalį bausmės numušė ir Vai
nauską iš kalėjimo paleido.

Aleksandras Orlovas 1925 m. 
buvo teisiamas už šnipinėjimą ir 
nubaustas visą amžių kalėti. Vė
liau jo bausmė buvo sumažinta 
ligi 15 m. sunk, darbų kalėjimo, 
o dabar trečdalis bausmės nu
muštas ir iš kalėjimo Orlovas 
paleistas.

Juozas Milinkevičius už teiki
mą lenkams slaptų žinių 1927 
m. buvo nubaustas 15 metų sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Teismas Milinkevičiui labar 
trečdalį bausmės numušė ir jį iš 
kalėjimo paleido.

NUŽUDĖ KELIU VAŽIAVUSĮ 
ŪKININKĄ

Juodupė, šiomis dienomis, ke
lyje iš Rokiškio į Prūselių km. 
buvo nužudytas Juodupės vals. 
Prūselių km. ūkininkas Bakanas. 
Jį nežinomi piktadariai nužudė 
vežime. Arklys užmuštą savo 
šeimininką naktį parvežė namo, 
kur išaušus namiškiai jį rado.

Spėjama, kad nužudymas pa
darytas arba kerštininkų arba 
tikslu apiplėšti.

Ūkininkas Bakanas buvo darb 
štus žmogus, aktingas Onuškio 
pieno perd. bendr. „Viltis“ na
rys ir šiaip ramus ir pasiturįs ū- 
kininkas.

Pažymėtina, kad šioje apylin
kėje panašūs nužudymai nėra re 
tenybė. Čia, neseniai, Onuškyje, 
dienos metu buvo nužudytas 
Naujasodės km. gyventojas Po
vilas Lukoševičius. Jį nužudė 
vietiniai gyventojai: Petras Nar 
butas, Henrikas Paškauskas ir 
Kylius. Už šį nužudymą žmog
žudžiai teismo nubausti po 6 mt. 
ir 3 met. s. d. kalėjimo.

Taip pat čia madoje ir šiaip 
įvairūs šmeižtai. Įvairūs plepa
lai čia labai mėgiami. Yra net 
ir tokių garsių šmeižikų, kurie 
čia reto neužkabina.

NELAIMĖS PAŠVITINIO 
VALSČIUJE

Lapkričio 12, 1938 Gegiedžių 
kaime kuliamoji mašina nutrau
kė kairiąją ranką iki alkūnės pi
liečiui Vladui Bianskui.

Tą pačią dieną Palečių kaime 
kuliamoji mašina nutraukė 4 de
šinės rankos pirštus piliečiui 
Plungui.

O Starkonių kaime tą pačią 
dieną pilietis Grigaliūnas nu
kando savo žmonai ausis ir nosį. 
Kadangi Pakruojaus daktaras 
atsissakė pagydyti žiauraus vy
ro apkramtytą moterį, tat ligo
nė tapo nugabenta į Šiaulius.

Meilidžių Duktė

PABĖGO VOKIETIJON VETE
RINARIJOS INSTITUTO 

LEKTORIUS
Klaipėdos krašto pil. Valteris 

žugaras valstybės lėšomis spe
cializavosi Vienoje ir iš ten su
grįžęs buvo paskirtas Veterina
rijos instituto parazitologijos ka 
tedros lektorium. Dabar jis pa
bėgo Vokietijon, iš kur parašė 
laišką prašydamas jį iš pareigų 
atleisti. V. Žugaras valstybei 
lieka skolingas apie 30.000 Lt.

— Kaune V. D. universiteto 
matematikos gamtos fakultete 
asistentas Kazys Baršauskas ap
gynė dezertaciją ir gavo gamtos 
mokslų daktaro laipsnį. Jis yra 
parašęs 4 mokslinius veikalus. 
Jo asmeny — rašo „L. Žinios“ 
— mūsų universitetas gavo rim
tą mokslininką.

PASIPIOVÉ SKUSTUVO 
PEILUKU

Lapkričio 23 d. apie 16 vai. 
rastas Panevėžy, Stoties g. Nr. 
30 pasipiovęs pil. Tušys Jonas 
27 metų amž. Jis buvo psichi
niai nesveikas ir jau kelis kartus 
bandė nusižudyti. Prieš keletą 
dienų jis buvo grįžęs iš Klaipė
dos psichiatrinės ligoninės proti
niai nė kiek nepasveikęs.

Tušys Jonas 17 metų amžiaus 
įstojo į prancūzų svetimšalių le- 
gijoųą Maroke. Motina jį „parsi
gabeno Lietuvon iš Marselio psi
chiatrinės ligoninės. Buvo gana 
prasilavinęs ir tarnavo laivyne.

GRĄŽINO VISAS TEISES
Buv. politinis kalinys J. Karu

tis, kuris Karo teismo buvo nu
teistas mirti, bet ta bausmė, pa
keista į 15 metų kalėjimo, o tur
tas konfiskuotas, šiemet pavasa
rį buvo paleistas iš Marijampo
lės kalėjimo. Kar. šventės pro
ga jam grąžintos visos teisės, du 
Vyties Kryžiai ir pensija, kurią 
gauna kaip invalidas. Kar. šven
tės proga paleistas iš kalėjimo

— Lapkričio mėn. 26 d. Mer
kinėje sprogdindamas akmenis 
labai sunkiai susižalojo Jonas 
Jakovonis. Netyčia sprogęs už
taisytas akmuo J-nui nutraukė 
dešinę ranką iki riešo ir kairio
sios rankos kelis pirštus, perskel 
tas smakras, išmušti priešakiniai 
dantys. Yra pavojus, kad galįs 
nustoti regėjimo abiem akimis ir 
t. t. Greitoji pagalba nugabeno 
jį Alytaus ligoninėn ir maža tė
ra vilties, kad jis pasveiktų.

—i Alytaus apskrity, Mirosla
vo v.. Balkūnų kaime gruodžio 
pradžioj pasimirė pažangus ūki
ninkas Jonas Maknickas. Prieš 
karą jis buvo vaitu. Buvo Di
džiojo Vilniaus Seimo dalyvis 
1905 m. ir Vilniaus konferenci
jos dalyvis 1917 m. Bendradar
biavo „Lietuvos ūkininke“ ir 
„Lietuvos žiniose“.
Atsilikusiu su mokesčiu prenu
meratorių neraginame laiškais, 

bet šiuo priminimu prašome 
apsimokėti.

tr ?
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Bus Viena Kolektyviška Valstybė 
VISAME PASAULYJE

Praeityje man teko ne vieną 
kartą kalbėti apie galimumą mil 
žiniškos katastrofos, kuri sukrė
stų pasaulį nuo vieno krašto iki 
kito, kas, mano manymu, būtų 
betarpiškas rezultatas tos link
mės, kuria šiandien sistematiš- 
kai eina įvykiai. Neretai mes 
netenkame vilties jausdami, kad 
reikalui atėjus nieko negalėsim 
padaryti, kad nukreiptume pa
vojų. Mes užmerkiame akis ir 
varome stručio politiką, tarda
mi, kas bus, tas bus — mūsų 
gal nekliudys.

Daugelis žmonių — ir jų skai
čius kasdiena didėja — įsitikinę, 
kad mes fatališkai, nesulaikomai 
slystame į pasibaisėtinų karų ci
klą, į neregėtas katastrofas, ku
rios sunaikins visą žmoniją ci
vilizuotą. Pesimistai tvirtina, 
kad šitaip slysdami, mes prakti
škai neturime jokios priemonės 
susilaikyti.

Kai del manęs, aš nežiūriu į 
naują didelį karą, kaip į tikrai 
neišvengiamą dalyką; tačiau 
skaitausi, vis dėlto, su galimu
mu naujo sužlugimo, baisesnio 
dar, negu būtasis.
Naujas ir pragaištingas reiški

nys — etatizmas.
Labai sunku yra, net apytik

riai, įvertinti, koks dinamizmas 
glūdi, iš tikrųjų, vadovaujančio
se, madoje esančiose idėjose, ku 
rios lemia dabar žmonių veiklą. 
Mes neturime čia reikalo su ma
tuojamais dydžiais. Mus leng
vai apgauna čia besikaitalioją 
mūsų dvasios būviai ir paskuti
nis, stipresnis įspūdis veikia 
dažnai dominuojančiai. Aš ma
nau, kad žmonės šiuo momentu 
yra, bendrai imant, linkę per
vertinti prievartos 
grūmojimą, vadinamos na
cionalistinės agresijos baisumus 
ir tariamai fatališkas pasekmes 
to, kad daugely pasulio šalių 
panaikinta diskusijų laisvė. Aš, 
be abejonės, pripažįstu, kad da
bartinis dalykų būvis yra< juodas 
ir niaurus ir kad toli gražu jis 
nėra patenkinamas. Neabejoti
na, kad taip vadinamas etatiz
mas, naujas ir pragaištingas 
reiškinys, meta šešėlį ant dide
lės dalies civilizuoto pasaulio. 
Visur, ar mažne visur, laisvė su
laužyta, paniekinta ir sęžinė su
trempta.

Neužbėkime laikui už akių
Nežiūrint į tai, man atrodo, 

kad, atėjus laikui, susidarys ga
limumas įveikti siaučiančios 
šiandien nacionalistinės fazės 
ekscentriškumus.

Mano manymu, esantis na
cionalizmo siautėjimas pasauly 
reikia aiškinti toli gražu netiek 
jėga, kiek jų silpnumu. Pakitė 
jimas socialinių pagrindų, persi- 
grupavimąs jėgų žmonių veiklos 
ribose, siekia sugriauti visas 
sienas, visas institucijas ir visas 
tradicijas, kurias savo laiku žmo 
nija buvo pripažinusi ir pašven
tusi, kaip nepajudinamas sąvo
kas.

Nesiskaitydami su beišdygs- 
tančiais kas žingsnis sunkumais, 
įvairios salvos asmens laikosi 
įsikibę valdžios, jų metodai lenk 
tyniuoja vienas su kitu savo bai
sumu. Didelė dalis to, kas mums 
šiandien atrodo nusistebėjimo 
verti pasiekimai vienoj ar kitoj 
totalinėj valstybėj pasirodys 
gal būt, neužilgo tik neišmanėlių 
sugalvotos dogmos ir peranksti 
atšvęstos pergalės, neturinčios 
rytojaus, realybės pasmerktos.

Nė viena tų karingų figūrų 
tarpe, kurios grasina pasaulio

taikai, neturi to ramaus, apgal
voto pasitikėjimo savimi — žmo
gaus, kuris žino, kad jis kuria 
k,ą pastovaus, besiderinančio su 
elementarinėmis amžinojo gyve
nimo jėgomis. Kad įsikalbėtų 
sau drąsos, tie žmonės — pri- 
puolamumo genijai, įsivaizduo
jamieji milžinai — didžiumą lai 
ko svaidosi iššaukiančiais šūks
niais... Jie savo ekstravagantiš
kas kalbas, be perstojo grūmo
ja, bet jų skeryčiojimąsis rodo 
veikiau maištininkus, negu šei
mininkus, ramius ir išmanančius 
savo reikalą. Tenka, be abejo
nės, pripažinti jų kartais tikrai 
įspūdingus pasisekimus, tačiau 
palaukime prieš galutinai pasi
sakydami kol gyvenimas juos 
patvirtins. Neužbėkime, svar
biausia, laikui už akių.

Mintis moka save apginti
Daug kalbama apie laisvo 

nuomonių pasiskirstymo panaiki
nimą, nuo kurio kenčia mūsų 
dienomis žmonijos mintis, čia 
tenka pastatyti tik sekantis vie
nas klausimas; net ir šią valan
dą ir nežiūrint viso dabartinių 
laikų prievartingumo — ar gali
me konstatuoti tikrą kūrybinės 
minties regresiją pasaulyje, pa

lyginant su 1800, 1850, 1900, 
1914 ar net 1924 metais?

Nepamirškime, kad diskusijų 
laisvės panaikininmas tokiose ša 
lyse, kaip Vokietija, Italija, Ru
sija, visai nereiškia originalios 
minties mirtį šiose diktatūrinėse 
valstybėse. Nors ir nuslopinta, 
mintis, kaip parakas, nieko ne
nustoja savo sproginamosios ga
lios. Nėra abejonės, kad po pa
viršiumi Vokietija intencingai 
galvoja ir kad Rusija galvoja 
aiškiau ir su mažiau vingių, ne
gu bet kada ankščiau, šiandie
nės koncentracijų stovyklos vie
ną dieną gali pasirodyti naujai 
atgimusios minties laisvės san
dėliai.

Aš esu tikras, kad pasaulio 
taikos sargybiniai, išmėginę įvai
riausius principus, metodus, prie 
mones ir kariškas gudrybes, ver 
čiami kasdien vis didėjančio bū
tinumo, mokės valandai atėjus, 
susiorientuoti, susikaupti ir al
kūnes suglaudę išeiti į mūšį 
prieš šėlstantį žvėriškumą.

Aš manau, kad viską bendrai 
dabar suėmus, elementariškieji 
žmonijos progreso reiškiniai 
tokie pat pastovūs, kaip pasto
vūs yra dangaus kūnų bėgimo 
keliai, anksčiau ar vėliau su
kurs tam tikros rūšies pasaulinę 
bendriją (Pasaulinę valstybių 
federaciją?), kurios uždaviniai 
bus ne tiktai kolektyviškai ir vi
suotinai ginti kiekvieną žmo
giškąją būtybę nuo privatinės, 
sektantinės ar tautinės prievar
tos, bet ir saugoti natūralinius 
mūsų planetos išteklius nuo pri
vatinio, tautinio ar kurios nors 
laikinai privilegijuotos klasės 
vadų atliekamo pasiaukavimo.

žmonijos atsparumas yra di
delis ir nors ją prislėgusios jė
gos yra dar stipresnės, aš esu 
tikras, kad galiausiai žmogus 
triumfališkai nugalės visus ka
rus, visas kovas ir kitokias ne
geroves ,ir užtikrins sau tą pras 
mingą ir materiališkai patenki
namą egzistavimą, kuri tik vie
na pateisina mūsų buvimą šioje 
planetoje.

Leiskite man, baigiant, pa
reikšti jums mano visišką įsiti
kinimą : nežiūrint didelių ir juo
dų debesų, dengiančių padan
ges saulė rytoj pasirodys. Tikrai!

L. Ž. — H. G. Wells.

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija —- Odos ligos
SIFILIS

Motery Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

SVEIKINIMAI
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSUI IR JO LEIDĖJAMS

Jau dešimtis metų, kai Jūs, 
„Argentinos Lietuvių Balso“ lei
dėjai didžiausiomis pastango
mis, niekeno neparemiami, me
keno nepadedami, tik didžiu sa
vo pasiryžimu, energija ir ištver
me nešate aukštai iškeltą tą di
džiulį žibintą ir rodote kelią mū
sų užjūrio broliams, kurie įvai
rių aplinkybių, bet daugiausiai 
vargo priversti paliko savo tė
viškę, — paliko gimines, jiems 
artimus, brangius bei mylimus 
žmones ir išklydo, tikėdamiesi 
rasti ten laimę. Gal vienas kitas 
ją ir rado? Bet daugelis rado 
tokį pat vargą, tokį pat skurdą, 
tokį pat išnaudojimą ir todėl 
labai nusivylė. Tik Jūs, mielieji, 
guodžiate juos, raminate ir kiek 
galėdami jiems padedate. Ne
žiūrint į tai, kad turite begales 
savo tiesioginių pareigų, Jūs de
date visas pastangas, kad padė
ti įpuolusiam į tokią nelaimę, 
padedate ieškoti darbo, teikia
te įvairius patarimus ir visapu
siškai rodote kelią. Jūs ruošia
te popiečius, vaidinimus, kur 
susirinkę tarp savųjų, radę ben
drą kalbą, jie gali nors laikinai 
nuraminti tą didįjį i’<resį tėviš
kės, gimtojo kaimo, jiems mali
mų ir brangių žmonių, pasiliku
sių toli už jūrų ir kultūringai 
praleisti vakarą, pasilinksminti.

Sunku šiose keliose eilutėse iš
vardinti „Argentinos Lietuvių 
Balso“ nuopelnus. Sunku išskai
čiuoti ir Redaktoriaus bei Leidė
jų nuveiktus darbus. Sunku iš
matuoti tą šviesos aruod,ą, iš ku
rio semiasi ja visi „Argentinos 
lietuvių Balso“ skaitytojai.

Tai noriu nors kukliai palin
kėti Jums sulaukti dar daug de
šimčių, per kuriuos neškite tą 
didžiulį kultūros ir šviesos žibin
tą tokiu pat pasiryžimu, kelda
mi jį dar aukščiau, kad jis galė
tų skleisti šviesą dar plačiau, ku
ri svilina akis visiems savanau
džiams prietarų ir tamstos apaš
talams.

Jonas Ruzgys. 
Šiauliai — Lietuva, 1938. XI . 5.

Beletristas Jonas Ruzgys, „A.
L. Balso“ bendradarbis, šio 

laiško autorius.

Drg. Aleksandras Žilinskas, 
uolus pažangiosios lietuvių 
spaudos platintojas Urugvaju
je, gyvenąs c. 1, Nr. 161, Ca- 
sabo, prie Montevideo. Per šį 
mūsų bendradarbį galima įsi
gyti knygų ir užsiprenume

ruoti ,;A. L, Balsą“.

Kiekvieną susipratusių Argenti
nos lietuvių namų židinį 

lanko “Argentinos 
Lietuvių 
Balsas”.

GEN IO L
ES MEJOR V ES 

ARGENTINO

Pirmieji Mūsų Aviacijos Konstruktoriai
Mūsų aviacija jaunutė, bet 

jau įrašius pasaulio aviacijos is
torijon gražius puslapius ne tik 
dėl savo drąsos, bet ir sumanu
mo.

Lietuvos aviacija 1919 m. pra
dėjo savo pirmas dienas su sve
timtaučiais, neturėjo ne tik pilo
tų, bet ir lakstytuvų, o jau už 
dviejų metų mūsų aviacijos dirb
tuvė išleidžia pirmą mūsų pačių 
konstrukcijos lakstytuvą, sporti
nio tipo, taip vadinamą „Dobi 
L“

Už dviejų metų, t. y. 1923 m. 
tas pats Dobkevičius sukonstruk 
tuoja naują lakstytuvo tipą, ku
ris skirtas jau karo reikalais, 
būtent, dvivietis karo žvalgybos 
lakstytuvas Dobi II.

Šis lakstytuvas per mėgini
mus išvystė 248 klm. greitį, kas 
tuo laiku buvo didelis, ir juo gai- 
lėjai pakilti iki devynių kilomet
rų aukščio.

Valdžia, pamačius nepapras
tus Dobkevičiaus gabumus, pa
siunčia jį Paryžiun studijuoti į 
aukštąją aviacijos mokyklą, ku
rią baigęs 1924 m. pagamina 
naują lakstytuvo tipą, karo nai
kintoją.

Pirmi bandymai nedavė jo 
norimų rezultatų ir jis atsidavęs 
darbui 1926 m. jį šiek tiek pato
bulinęs vėl pateikia specialistų 
teismui.

Pakyla į orą 1926 m. birželio 
8 d., puikiausiai skraido, atlieka 
viską, ką gali iš tokio tipo laks
tytuvo reikalauti ir specialis
tams dar nuo žemės rankų pa
kėlimu sveikinant konstruktorių, 
anas leidžiasi ir besileisdamas 
užkliūva už medžio, lakstytuvas 
sudūžta ir mūsų pirmas konst
ruktorius šioje srityje tragiškai 
žūva.

Bet greitai jį pakeičia antras, 
Gustaitis, kuris jau 1925 m. mū
sų aviacijos dirbtuvėse pagami
na savo konstrukcijos pirmą 
sportinį orlaivį „An'bo“ su moto
ru 30 HP. Išbandžius buvo gan 
vykęs, nes su juo buvo galima 
atlikti visi akrobatiniai bandy
mai ir išvystė 142 kil. per va
landą, kas sportiniam orlaiviui 
pakenčiamas greitis ir aikvojo 
tik 9 litr. benzino šimtui kilomet 
rų. Svarbiausia nereikėjo dide
lės aikštės pakilti ir musileisti, 
nes tai galėjo atlikti 10 - 20 met
rų plote.

šie lakstytuvai žinomi visame 
pasaulyje ir apie juos galima su
rasti viso pasaulio aviacijos 
spaudoje.

Taigi, nėra srities aviacijoje, 
kur mes nebūtume pasižymėję. 
Ir kas žino kaip toli mes nuženg
sime jei mūsų kaimynai mums 
leis ramiai dirbti.

M. Šarūnas.

MIEŽIAI RUGIAI IR AVIŽOS
Miežiai yra seniausias žinomas 

javas Mažojoj Azijoj, Egipte ir 
Europoj. Senovės sanskrito kal
boj miežiai taip ir vadinasi ja- 
vah. Gal mūsų prabočiams tais 
laikais jie buvo viemntėlis žino
mas javas.

Dašuro paminkluose — pira- 
midėse, Egipte, buvo rasta mie
žių ir kviečių iš ketvirtojo tūks
tančio metų prieš Kr.

Europoje rasta miežių tarp 
naujesniojo akmeninio amžiaus 
palaikų, o tas amžius buvo 6 iki 
4 tūkstančių metų atgal.

Tik vėliau iš Azijos atėjo kvie 
čiai į Europą.

Pirminiai miežiai buvo tiktai 
dvieiliai. Laikui bėgant, iš jų iš
auginti ketureiliai ir šešiaeiliai.

Senovės Egipte miežių duona 
buvo valgoma neturtingųjų. Se
novės Romos armijos kareiviams 
buvo duodama po maišelį kvie
čių maistui; bet jeigu kuri armi
jos dalis nusikalsdavo, tai tūlą 
laiką gaudavo tik miežių vietoj 
kviečių.

Bet miežiai nėra prastas , ja
vas. Iki penkioliktojo šimtmečio 
Švedijoj miežiai buvo beveik 
vienintėlis plačiai naudojamas 
javas, o švedai ir tuomet buvo 
dideli ir stiprūs žmonės. Iki še

šioliktojo šimtmečio kviečiai ir 
rugiai beveik nebuvo vartojami 
maistui šiaurės vakarų Europo
je.

Miežiai yra dažnai minimi se
novės graikų didžiojoj poemoj 
„Iliadoj“, kuri parašyta prieš 
3.000 metų.

Senovės romėnai labai mėgo 
iš miežių pagamintą gėrimą.

Anais laikais virintų miežių 
skystimas buvo vartojamas įvai
riems vaistams.

Senovinėje, klasikinėje Grai
kijoj spirginti miežiai buvo lai
komi labai svarbiu maisto daik
tu.

Pas „Iliados“ laikų graikus 
niekur nėra minima rugiai ir a- 
vižos. šių javų dar neturėjo nei 
indai, nei egiptiečiai, nei babilo
niečiai, nei kinai.

Pirmiausia rugiai ir avižos pa
sirodė pietinės Rusijos lygumo
se.

Iš pradžių buvo manoma, kad 
rugių duona skilviui „nesveika“, 
o pasirodančios dirvose avižos 
buvo laikomos „piktžolėmis“. 
Jeigu jos tada ir buvo sėjamos, 
tai tik pašarui.

Rugių duona dabar daugiau
siai naudojama Lietuvoj, Sovietų 
Rusijoj ir Vokietijoj. L.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentist®rijos Viršininkas Vaikų Patro- 
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin- 
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas

IT 417 ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 
u. T. 35 —Libertad— 3799

Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan
dos: nuo 14 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.
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KAIP ELGTIS DRAUGIJOJE?
Labai sunku žiūrėti, kuomet 

Žmogus atvykęs kur nors turi 
prieiti prie būrelio žmonių ir ne
žino ką pradėti. Įsivaizduokite 
tokią padėtį: jūs kur nors vaka
rėlyje ar mažame šeimyniniame 
pokilyje. Vienam, atsiskyrusiam 
būti nepatogu, bet kur nepa
žvelgsi, visur būreliai kalbasi. 
Ką daryti priėjus prie būrelio? 
Niekuomet tuojau nesikiškite į 
kalbą, nes galite suklysti. Pirma 
įsiklausykite apie ką žmonės 
kalba ir tik vėliau, kuomet tik
rai žinosite apie ką kalba gali
te prie kalbos prisidėti. Bet jei
gu jūs esate būrelyje ir prieina 
naujas žmogus, jūs bent trum
pais žodžiais turite paaiškinti 
naujai atėjusiam apie ką kalbė
jote, kad jis jaustųsi savųjų 
tarpe. Bet priėjęs, nors ir po pa
aiškinimo apie ką kalbėjo netu
ri tuojau reikšti savo nuomonę, 
bet pirma įsiklausyti ką kiti kal
ba ir tik vėliau įsiterpti į kal
bą pareiškiant savo nuomonę.

Bet nevartokite nusivalkioju
sių sakinių, kaip „Aš manau“, 
„Man išrodo“, nes jei jūs sako
te, sakote juk savo nuomonę ir 
nereikia pridėti šių banališkų 
žodžių. Jie tik parodys, kad jūs 
nesate tvirti savo nuomonėje ir 
bijote pasakyti. Tai parodys jūs 
neprasilavinimą, ko nei vienas 
nenori parodyti.

Visuomet reikia kalbėti tvir
tai ir tikrai, ką galvojat ir veng
ti kam nors pataikauti. Jei jūs 
pritariate kito nuomonei nerei
kia tai pasakyti tokioje formoje, 
kad antrasis ir visi suprastų jog 
pataikaujate, nes tai atsiduos 
vergiškumu. Nors jūs ir labai 
kam nors norėtumėte įtikti, netu
rite to parodyti, nes neteksite 
pagarbos to asmens akyse.

Tuo labiau vengtina priėjus 
prie būrelio žmonių stengtis kal
bą pakeisti jums rūpimu klausi
mu, kuomet visi kalba apie ką 
kitą. Reikia taikytis prie dau
gumos ir tik gerai progai pasitai 
kius pasiūlyti keisti temą, bet 
tai padaryti tokioje formoje, 
jog išeitų, kad jūs šį pasiūlymą 
darote ne todėl, kad jūs norite 
bet todėl, kad jūs supratote, jog 
to nori visi ir jūs tik pildote ki
tų valią. Tuo jūs parodysite, 
kad nenorite pasmerkti kitus ir 
gražioje formoje pakeičiate pa
sikalbėjimo temą. Tai reikia la
bai taktiškai padaryti, nes ki
taip pasielgus, kiti gali užsigauti 
pagalvoję, jog jūs norite juos 
pažeminti, skaitote nevertu šios 
temos, kuria kalbėjo.

Prie stalo valgant bendrai rei
kia vengti temos keitimo ir tai
kytis prie šeimininkų ir tik pa
stebėjus,' jog šeimininkai nori 
keisti temą, jiems tame padėti, 
bet ir taip taktiškai, kad niekas

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

nesuprastų, jog jūs supratote 
šeimininkų norą.

Kalbantiems reikia pasirinkti 
tokią temą, kad ji visiems būtų 
prieinama ir nepriverstumete ki
tus tylėti ir tuo parodyti, jog jie 
nieko šiuo klausimu neišmano. 
Vengti grynai partinių kalbų 
draugijoje, kur yra įvairių pa
žiūrų žmonės, bet tokiems gin
čams kilus nebijoti pasakyti tik
rą savo nuomonę, nežiūrint, jog 
pasiliksi vienas, nes tai parodys 
tik paties tvirtą, nepalaužiamą 
nusistatymą, kas suteiks kiekvie
nam garbės.

Per kurį nors šeimyninį poky
lį reikia bendrai vengti labai 
aštrių klausimų ir esant sveti
miems žmonėms, su kuriais jūs 
tika susipažinote, reikia vengti 
parodyti perdaug didelės drau
gystės su šeimininkais, nes tuo 
jūs pastatysite į nemalonę padė
tį kitus, kurie negali taip lais
vai elgtis. Ypač reikia vengti 
perdaug saldžių anegdotų, kuo
met tarp svečių yra žmonių, ku
rie jums buvo nepažįstami, nes 
anie gali jus paskaityti ciniku 
nežinodami jūsų padėties tuose 
namuose.

Bendrai vengtina išsistatyti 
prieš kitus, nes tai parodys tik 
žmogaus tuštumą ir dirbtiną bat- 
laižiavimą.

Ypač namų šeimininkas ar šei 
mininkė turi gerai klausytis ką 
kalba svečiai ir jai tik pastebi, 
kad kieno nors kalba gali už
gauti kurį nors svečią turi steng
tis, taktiškai, bet skubiai įsikiš
ti į pasikalbėjimą ir pakeisti 
temą. Būtų labai nemandagu, 
jei svečias pastebėjęs šeiminin
kų panašų manievrą, visgi steng
tųsi nuo tos temos nepasitraukti.

Tuo nemandagiau ką nors kai 
bėti apie asmenį, kurio tuo lai
ku nėra, nes tuo parodysime sa
vo norą liežuvauti ar baimę pa
sakyti tiesą į akis.

Visuomet reikia būti savo nu
sistatyme tvirtam nežiūrint ar 
tai bus gerai ar ne, o jei susida
ro tokia padėtis, kad jūs neuž- 
gavę kito svečio negalite pasilik
ti, geriau apleisti susirinkimą 
pareiškus šeimininkams, jog del 
kokio nors skubaus reikalo turi
te pasitraukti. Už tai šeiminin
kai kviesdami svečius turi gerai 
žiūrėti, kad nepakviesti žmonių, 
kurie tarpe savęs gali nesutikti, 
nes tai tik suteiks sunkų ūpą 
svečių tarpe. Jei su kuriuo asme
niu jūs visgi nenorite turėti rei
kalo, bet jis yra svečių tarpe, 
geriausia vengti jo, kad nereik
tų parodyti svečiams ir šeimi
ninkams, jog jie suklydo jus su 
juo pakviesdami. Tiek šį kartą 
dėl bendrų taisyklių esant drau
gijoje.

Kitą kartą nauja tema.
M. Šarūnas.

I — *v y k u s |
K iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau- į 
a šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie 
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Šimtai lietuvių kas mėneais gauna daruji per „Argenti- K
C nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 

Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.

á Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 S 
tranvijus ir 58 omnibusas, ié Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

Sausio 19, 1939. Nr. 430

Atviras ALOS Tarybos SVEIKATOS SKYRIUS
SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos susirin
kimas pereitą penktadienį, sau
sio 13, 1939 Lietuvos Pasiuntiny
bės patalpose tęsėsi 3 valandas: 
nuo 21 iki 24. Dalyvavo: Pirma
sis Pasiuntinybės sekr. B. Bla- 
veščiūnas, nuo Talkos T. Ado
monis, A. L. Balso Pr. Ožinskas 
ir K. N. Norkus, Lietuvių Cent
ro L. Ryšelis, A. Aukštuolis ir B. 
Survila, Lietuvos Žydu Draugi
jos E. Ioffe, Liaudies Teatro B. 
Usonis, mokyklos fondo V. Nali- 
vaika, Išvien ir Ekonominės 
Draugijos Pranas Leščius, S. L. 
Arg. Pranas Stalioraitis ir Spor
to Klubo atstovas Kostas Šim
kus.

Susirinkimui pirmininkavo Ta
rybos pirmininkas B. Blaveščiū- 
nas, sekretoriavo A. L. Balso re
daktorius K. N. Norkus.

Perskaičius pereito susirinki
mo protokolą jis tapo priimtas, 
tik bendro knygyno reikale pa
daryti šie atitaisymai: Vieton 
parašyto atstovo Ožinsko pasa
kymo „iliuzijos ir nereikalin-i 
gas“, išbraukiamas žodis „nerei
kalingas“, kaipo nebuvo sakytas. 
Pažymimas pereitame protokole 
nepažymėtas atstovo Ryšelio pa
siūlymas, kad centralinio kny
gyno knygos praktiškiausia bū
tų specialėse dėžėse vežioti po 
jau esančius knygynus dalimis.

Kadangi pradžioje susirinki
mo Pranas Ožinskas atkreipė 
atstovų dėmesį į paskutinį „Iš- 
vieno“ straipsnį „Naujojoj An
goj,,, kur dviprasmiškai insinu- 
uojama kolonijos veikėjai ir 
spauda, tat tapo perskaityta to 
straipsnio dalis. Apsvarsčius Ta
ryba atrado nešančiu dezorgani- 
zacinę dvasią kolonijoje ir pa
čioje Taryboje.

Nutarta minėt Lietuvos Ne
priklausomybės 21 metų sukak
tuves. Minėjimas įvyks „Jose 
Verdi“ teatre, šeštadienyje, va
sario 18, 1939, karnavalų metu. 
Nors „Jose Verdi“ teatrą tos 
šventės minėjimui „A. L. Bal
sas“ buvo pasamdęs pirmiau, 
negu šis klausimas buvo Tarybo
je iškeltas, bet, brangindamas 
vienybės idėją, „A. L. Balsas“ 
salioną užleidžia bendram mi
nėjimui.

Kiek ilgiau buvo svarstyta 
pelno paskyrimo klausimas. Pa
galios priimtas L. Ryšelio pasiū
lymas ir pelnas paskirtas lietu
vių mokykloms ir našlaičiams 
sekančiai: Visą pelną padalyti 
į lygias 4 dalis ir įteikti ketu
riems Tėvų Komitetams, būtent: 
Dro. J. Basanavičiaus vardo 
mokyklos, veikiančios prie Lietu 
vių Centro, Dariaus ir Girėno 
vardo mokyklos Nueva Pompe- 
ya, Tumo - Vaižganto I kompl. 
Villa Castellina ir Tumo - Vaiž
ganto II kompl. Valentin Alsi
na.

Kadangi nutarta nespausdinti 
plakatų nė kitos reklaminės me
džiagos, bet visą minėjimo pro
pagandą pavesta padaryti spau
dai, tat nutarta sumokėt už skel
bimus „A. L. Balsui“ ir „Momen 
tui“. Gi „Išvien“, kaipo leidžia
mam pašalpinėmis Lietuvos lė
šomis už skelbimus nutarta ne
mokėti.

„Išvien“ redaktorius p. Leš
čius aiškino, kad nepaisant gau
namų pašalpų, už skelbimus rei
kėtų taipgi gauti. O kadangi Ta
ryba nesutiko mokėti, tat p. 
Leščius pareiškė, kad jis iš Ta
rybos pasitraukia. Toliau pro
tokolas šitaip skamba:

„Tarybos pirmininkas p. B. 
Blaveščiūnas, palaikydamas 
p. Leščių, taipgi pareiškė, kad 
ir jis iš Tarybos pasitraukia, 
kaipo jos pirmininkas ir kai
po narys“.

Sekantis Tarybos susirinkimas 
nutarta laikyti Pasiuntinybės pa
talpose penktadienį, 20 - I - 39, 
20:30 vai.

Nuo sekančio susirinkimo pri
klausys, ar bus galima įvykini 
čia aprašomo susirinkimo nuta
rimai; svarbiausia — paaiškės 
V asario šešioliktos minėjimo 
forma ir pačios Tarybos likimas.

VASAROS MAISTAS
Džiaugiamės ir linksmina

mės sulaukę vasaros šilto oro. 
Atgijusi ir sužaliavusi bei pasi
puošusi gamta vilioja visus į 
miškus, parkus bei paupius pa
sikaitinti, pasimaudyti, pakvėp
uoti tyru oru bei pailsėti. Taip, 
vasara visų motutė, visus pri
glaudžia, visus sušildo, bet kai 
kada ir perdaug sušildo, net ap- 
alpina ir odą sužaloja.

Tarpe gražių vasaros ypaty
bių randame ir blogųjų, kurios 
daug žalos pridaro. Vasaros me 
tu labai greitai genda visokis 
maistas, o ypatingai šviežia mė
sa. Del tos priežasties šiuo laiku 
atsiranda visokios vidurių ligos, 
kurios ne tik pakenkia žmogaus 
sveikatai, bet kartais pakerta 
ir pačią gyvybę. Ypačiai maži 
kūdikėliai daug nukenčia pir
mame jų gyvenimo mete, nes 
dažnai pasitaiko, kad jų maistas 
truputį apgenda ar surūgsta. 
Mamytė, kuri maitindama kūdi
kį, suvalgo kokių žalėsių, nega
li pastebėti, jog tas maistas ken
kia kūdikiui.

Mėsiški valgiai, kaip minėjau, 
greitai genda ne tik namuose, 
bet ir krautuvėse. Užtai perkant 
mėsą reikia labai stebėti, kad ji 
nebūtų sena ir pradėjusi gesti. 
Pigios mėsos ir bargenų reikia 
saugotis; geriau nusipirkti ma
žiau, bet geresnės mėsos. Na
muose mėsos negalima užlaikyti 
be ledo arba šaldytuvo. Šaltas 
vanduo be ledo nesulaikys mė
sos nuo sugedimo, visgi dažnai 
tenka girdėti, kad taip yra da
roma, tai yra, mėsa laikoma šal
tame vandeny per naktį.

Gera ledaunė arba elektrinis 
šaldytuvas yra saugiausia prie
monė apsaugoti maistą vasaros 
metu. Apsaugojimas maisto nuo 
sugedimo — reiškia apsaugosi
mą sveikatos. •

' Daržovės if medžių vaisiai ir 
gi labai greitai genda šiltame 
ore. Jie ne tik genda, bet būda
mi gerame padėjime dažnai yra 
apsikrėtę įvairiomis bakterijo
mis, kurios gimdo visokias ligas. 
Tas bakterijas daugiausia išne-

| šioja musės, nes jos visur skrai
do ir visur nutupia ir tokiu bū
du nuneša ligų perus iš vienos 
vietos į kitą, užtai visokius me
džių vaisius ir visokias daržo
ves reikia gerai nuplauti.

Linksminkimės gražios vasa
ros susilaukę, bet tuo pačiu me
tu saugokime savo sveikatą.

Dr. J. Poška.

NAUJIENOS KOVOJE SU 
DŽIOVA

SSSR vedami labai plačiu mas 
tu tyrimai kovos metodų su džio
va. Tiriama augimo sąlygų ir 
maisto aplinkumos įtaka į Ko- 
cho bacilą. Patirta, kad maisto 
riebalų ir baltymų skaldymosi 
produktai stabdo augimą bei 
dauginimąsi džiovos bacilų. Są
ryšy su tuo išdirbtas atitinkamas 
džiovininkų maitinimas. Gerklės 
džiovai gydyti vartojami rentge
no spinduliai. Tikimasi, kad pa
vyks pritaikinti rentgeno spin
dulius ir plaučių džiovai gydyti. 
Plaučių džiovai gydyti vartoja
mi įvairūs chirurginiai metodai.

GYDYMASIS KONCENTRUO
TAIS SAULĖS SPINDULIAIS
Ankstyvesni bandymai neduo 

davo gerų rezultatų. Dabar SS
SR pradėjo vartot specialius ma
žai iškilus lęšius. Šitas gydymas 
išbandytas Krime ir Ulan-Ude 
(Mongolijoj). Labai geras vei
kimas yra prie egzemos, visvie- 
na, ar sena, ar nauja, ar sausa, 
ar šlapia egzema. Geras veiki
mas ir sergant odos džiova. De- 
vyniosdešimty atsitikimų iš šim
to gautas pagyjimas sergančių 
kaulų ir sąnarių ligomis (reu
matas, džiova ir t. t.). 82 nuo
šimčiai pagijimų buvo nuo neu- 
ralginių susirgimų. Įdomu tai, 
kad gydyti spinduliais galima 
net ir tuo atveju, kada spindu
liai pereina per lango stiklą, 
Tuo būdu Ulan-Ude buvo gydo
mi sąnarių uždegimai ir egze
ma prie 45 laipsnių šalčio. Ban
dymai tęsiami toliau, kad dar 
labiau patobulinus ir plačiau pri 
taikius. L. Ž.

PEINADOS “ENRIQUE”
šiojp lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique" klijentė 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

LEON FREYER
PRISIEKUS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Modemiška konsultorija ANTIVENERISKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymai ilapumo kanalų ir analixai. ODA ir SIFILIS. 
Kraujo anai ižai. Silpnumai. Lytinis nusilpnėjimas, širdis. Pilvelis. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemerroydes. Moterų li- 
Í’os. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi- 
ai. DIATERMIA Supranta lietuviukai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 

teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytojų, kad apsaugoti sveika
tų. Mulų modemiškoj klinikoj gydymai įkubui ir be ikauimų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

4



Sausio 19, 1939. Nr. 430 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

Krito rasa. Senis Šlekys buvo 
apsiavęs basinyčia. Drėgna žolė 
kartais paliesdavo jo kojas. Jis 
brido pievele pro sodą, pro se
nus, dar jo vaikystėje pasodin
tus beržus. Beržai aukšti rymo
jo iki dangaus. Jie užstojo mė
nulį, kuris šį vakarą švietė visa
me pilnatyje. Tylu, pleveno tik 
beržų lapeliai ir nerimastauda- 
mos kurkė varlės.

— Tėve mūsų, kurisai... — 
retkarčiais, atsiminęs, kad ran
koje laiko rožančių, subambėda
vo senis, pasliūkindavo kelis 
žingsnius per rasą ir vėl, susto
jęs, užmiršdavo poterius, ir c^ii- 
rėsi. Dairėsi po sodelį, j kiekvie
ną medį, jo pasodintą, laistytą, 
prižiūrėtą. Medžiai metė šešėlį, 
atrodė, lyg kažkas slepiasi po 
agrastų ir serbentų krūmais... 
Šlekys apžvelgė trobą, kurią po 
gaisro, prieš 30 metų, pats sa
vo jėgomis pastatė: rentė rąs
tus, kėlė sijas, veržė sparus. 
Vienas sparas išsprūdo, ir kartu 
su juo griuvo žemyn. Sparas pri 
spaudė tėvo galvą. Dvi valandas 
tas be sąmonės išgulėjo.

— Amžiną atilsį... duok dū
šiai... — atsiduso Šlekys ir pa
suko tolyn nuo namų. Greitai 
poteriai vėl pabėgo.

Viską taisė, statė, stengėsi. O 
kam teko?... Žentui nenaudėliui. 
Tiek prakaito, tiek rūpesčio, tiek 
darbo... O ar bent gražų žodelį 
kada už tai? Kur tau! Nakti
mis negali užmigti. O vakar 
kaip.... Išplūdo, iškoliojo, kone 
sumušė. Badu marina. Raktus 
iš motinos atėmė.

šlekio galvoje prabėga vaka
rykščio barnio vaizdai:—

— Tėvai! tė - ė - vai! gelbėk 
■— suriko jo pati, žento tąsoma 
po seklyčią. Ji visomis jėgomis 
laikė grandinėlę su raktais, ku
riuos įsiutęs žentas norėjo žūt 
būt atimti. Moteriškė raktų ne
paleido. Ji suklupo žemėn, bet 
vistiek nepasidavė, lyg toji 
paukštyčių motina, prie kurios 
lizdo negailestingai artėja kati
nas.

Šlekys pagrąsino kriukiu.
— Traukis! tuoj čia šerme

nys bus tau! — Visas jėgas su
kaupęs žentas pagaliau atėmė 
raktus, palikdamas motiną kniū
bsčiai gulinčią ant žemės. Ištrau 
kęs iš Šlekio lazdą, jis kaip žvė
ris išsiveržė laukan, abiem ran
kom apgniaužęs savo grobį.

— Paminėsite mane! — žvan
gindamas iškeltus raktus kieme 
garsiai suriko žentas. — Stipsit, 
o iš manęs nieko negausit!

Jis visas drebėjo lyg krečia
mas drugio... juodi susitaršę 
plaukai krito ant įniršusio veido. 
Ilga nosis pakrypo j šalį. Atro
dė, kad iš piktumo jis gali per
kąsti raktą.

— Na, tik pabandyk, tik pa
bandyk! na, na... — neatsiliko 
Šlekys, pasiimta nuo žemės laz
da daužydamas durų staktas. Į 
kiemą jis neišėjo, rėkė iš prieme
nės:

— Atuduok ardinariją! •— 
parše!... aktą sulaužysiu!...

— Atiduok ardinariją! —sti
priai sugniauždamas rožančių 
šūktelėjo Šlekys ir atsiminė, kur 
esąs.

„Bijau e-eiti per liepte-elį, bi
jau eiti per liepte-e-elį...‘* iš to
li suaidėjo daina. Šlekys ją mo
kėjo. Tai vienintėlė senovės dai
na, kurią ir dabar jaunimas dai
nuoja. Dainos garsai sklido kaž
kur lyg iš aukšto, iš mėnesėtos 
padangės ir, atsimušę į rujpų 
lauką, nuslydo pažeme į rasotą 
upelio žolę. Tarsi per šį upelį 
būtų pertiestas tasai lieptas, per 
kurį baisu eiti. Bet Šlekys slam- 
pino tolyn upelio krantais. Mė
nulio šviesoje stūksojo kaip mū
ras kviečiai. Palinkę bąlanti ru-

V. Žilionis.

Išimtine
giai čia pat ant upelio kranto 
svėrė žemyn apnokusias varpas. 
Viskas ne tavo: žemė, javai, gy
vuliai... viskas dabar žento.

Žentas taip pat nemiegojo. 
Jis vienmarškinis stovėjo prie 
lango ir sekė vaikščiojantį tėvą.

— Gulk, ko ten stypsai, — pa
ragino žmona, šlekio duktė.

— Tėvas po sodą vaikščioja... 
-— patylėjęs, pridususiu 'balsu 
atsakė vyras.

— Kur?... — žmona iššoko iš 
lovos ir priėjo prie lango.

— Nuėjo upeliu, paruge... ži
nai ten, kur ta grabé...

Vėsus oras, kuris skverbėsi 
pro atdarą langą, vienmarškinę 
moteriškę nukrėtė drebuliu. Ji 
prisiglaudė prie vyro, ūmai pa
jutusi kažkokį pavojų.

— Ordinarijos jam... rup... 
aktą sulaužys... — lyg užsikrė
tęs nuo žmonos drebuliu, pra
košė pro dantis vyras. Jo dantys 
kaleno.

— Ką?... — pati nors žinojo, 
bet klausė.

— Pamokysiu... nereiks jam 
nieko. Tu gulk ir tylėk kaip že
mė.

— Bijok dievo... neprasidėk...
— Tai ką — šunų eisim lod^t. 

Greičiau padvės. Gulk ir tylėk! 
— pastūmė žmoną prie lovos.

Vienmarškinis liuoktelėjo per 
langą ir basomis kojomis nušlep 
sėjo per žolę.

Šlekys priėjo griovį, einantį iš
ilgai lauko į upelį. Ties šiuo grio
viu kadaise, dar pusberniui jam 
esant, pasibaidė arkliai su akė
čiomis. Parmušė jį žemėn, akė
čios ant jo. Akėtvirbalis įsmįgo 
į pakaušį. Vilko tol, kol užsika
bino už akmens ties grioviu... Ė, 
kiek šita žemelė sugėrė jo pra
kaito, kraujo!... Būdavo: kas 
plaukas — tai lašas. Ar piauni, 
ar rugius kerti.. Bet dirbai sau, 
vaikam. O dabar... šlekiui nera
mu.

Lyg tyčia toji daina:
„Jei tėvelis mane bartų, rūty- 

tėlės man užtartų..."
Tokia graudi, liūdna, prime

nanti jaunystę.
— Sveika Mar... Staiga užpa

kalyje kažkas sušlamėjo.
Nespėjo senis atsigrįžti, kai iš 

užpakalio nučiupo tvirtos ran
kos. Išpuolė rąžančius...

— Vaėjė-ėzau! — kaip gali 
suriko Šlekys.

Jis pasijuto parmuštas žemėn 
aukštieninkas. Ir balzganoj mė
nulio šviesoj viršum savęs pama
tė žento veidą: kadaruojančius 
plaukus ir ilgą nosį.

— Ratavo-o-okit! — jau ne 
žmogaus balsu subaubė spau
džiamas prie žemės.

Žentas keliais įsirėmė į šlekio 
pilvą. Seniui trūko kvapo, bet 
jis vis protarpiais kriokė:

— Vaje, vaje-e-e...! ratavo- 
kit.

Tada užpuolikas pakabino 
saują žemių. Tomis pačiomis že
mėmis, kurios sugėrė tiek jo 
kraujo ir prakaito, žentas už
kimšo seniui burną. Šlekys nu
tvėrė vieną žento pirštą, sukan
do kiek tik turėjo jėgų, ir nepa
leido.

O šis vaikščiojo keliais po se
nio krūtinę, mušė jį laisvos ran
kos kumščiu, kur pakliuvo.

— še tau, še tau, še tau ardi
nariją!... rup...!

Braškėjo senio šonkauliai. Jis 
duso. Paleido sukastą pirštą, 
žemių pilna burna. Lenda į gerk 
lę. Akyse pasipylė kibirkštys. 
Ausyse sucypė...

— Mirštu!.. — šmėstelėjo są
monėje mintis. Bet tuo tarpu 
žentas paleido.

Kaimynuose skalino šunes. 
Per pūdymą kažkas luopt luopt 
bėgo į pagalbą. Žentas kaip bal
ta šmėkla, išnyko už rugių.

— Kas čia? Stok! — pykšte
lėjo šūvis.

— Kur jis? Kur čia rėkė? — 
atsiliepė kitas balsas.

Šlekys buvo gyvas. Jis viską 
girdėjo. Rankomis stengėsi iš
krapštyti iš burnos žemes. Gir
dėdamas aplink šūkaujančius 
žmones, norėjo pasikelti. Bet ne
pajėgė. Pasigirdo tik graudus 
unkštimas ir gargaliavimas.

— Ten prie grabės garga
liuoja...

— Bėkim!
Vyrai atrado šlekį gulintį 

aukštieninką, švokščiantį, besi
stengiantį išspiauti žemes.

Kaimynas pasilenkė:
— Tegu ponas dievas susimy

li... Kas tave užpuolė?
Bet Šlekys tik sunkiai kriokė.
Tada vyrai pastatė jį ant ko

jų. Senis suriko iš skausmo: 
krūtinę kaip peiliai raižė. Bet 
jis šiek tiek atgavo balsą.

— Plėšikai! Vytis! Seniūnui 
pranešt! — sukomandavo vie
nas.

Sunkiai dūsaudamas, apsipy
lęs šaltu prakaitu, Šlekys išste
nėjo:

— Nereikia... šunsnukis... aš 
jam pirštą... niekur nepabėgs... 
Mano žemė... keliais po krūtinę, 
už ardinariją.

Vyrai parvedė senį namo. Bu
vo tylu. Kvarkė varlės. Pro ber
žus švietė mėnuo. Tik iš ten toli 
plaukė jau kita daina.

M. J.

A. Rūkas.

Manoji Žemė
Pavasariais žiedai pražysta 
ir kvepia žemė taip svaiginančiai 
apsisuka galva jaunyste, 
tokia gražia ir taip kankinančia.

Ateina vasara su auksu 
laukuos ir šieno pradalgėmis; 
kvatoji ir šauki iš džiaugsmo 
kiekvieną beržą žalią rankomis 

apėmęs.

Paskui ruduo: ir obuoliai, 5r 
grūšios, 

ir atdūsiai jaunos mergytės, 
ir rūpesčiai senos motušės, 
ir ima lyti, lyti, lyti.

O žiemą! Kad leki pusnynais!
Ir žvaigždės, žvaigždės, žvaigž

dės!
žirgas žvaigždes kabina, 
lyg žemės pasibaidęs.

Tai kaip man nemylėt to krašto, 
šitų auksinių plotų? !
Už juos ne tik ką raštą, 
bet širdį atiduotum.

JOAQUIN V. GONZALEZ
Kiekvienos valstybės pirmieji 

nepriklausomybės amžio dešimt
mečiai pasižymi žmonėmis, ku
rie nepasirinkę kurios nors vie
nos srities, bet matydami begaly
bę darbo, dirbo visose gyvenimo 
srityse norėdami užpildyti tas 
spragas, kurios pasirodo jaunu
tės valstybės gyvenime bei kūry
boje.

Tokių žmonių nestygo ir Ar
gentinoje XIX-tame amžiuje, kuo 
met žmonės niekad nebuvę dar
gi kariškiais — griebėsi ne tik 
šautuvo, bet buvo priversti vado
vauti ištisiems kariuomenės vie
netams, gi kiti, mėgę vien litera
tūrą buvo priversti dirbti grynai 
joje ir t. t.

Vienas panašaus tipo Argenti
nos veikėjas buvo Joaquin V. 
Gonzalez nuo kurio mirties šie
met sukanka šešiolika metų.

Gimė Gonzalez Rioja mieste
lyje 1863 m. ir labai greitai mu
šėsi j savo krašto visuomeninį gy
venimą stengdamasis savo trūsu 
užkirsti visas pasitaikančias vals 
tybės kūribiniame darbe spra
gas.

To laiko karikatūristai jį pieš
davo visuomet miegaliumi, bet 
jis tokiu nebuvo kiek galima 
spręsti iš jo paliktų kūrinių. Grei 
čiausia jis tokiu buvo vaizduoja
mas dėl savo svajingo žvilgsnio 
pusiau primerktų akių.
Jo politinė karjera buvo staigi: 

iš paprastų parlamento atstovų, 
laikui bėgant atsiekė ministerio 
kėdės. Bet jis nesitenkino pa
prastu kalbingumu ir visą gyve
nimą mokėsi ir ką išmokęs pasa
kojo kitiems sovo gausiais kuri
niais iš visų sričių.

Žymiausias jo politinis kūri
nys bus „Patria y Democracia“ 
(Tėvynė ir Demokratija), nes 
šia tema dar iki šiol nei vienas 
Argentinos politikas neparašė 
geresnio kūrinio, jei neskaityti 
pasirodžiusius vertimus iš kitų 
kalbų.

Tais pačiais principais vaduo
damasis jis parašė neilgą ir gal 
ne visai išsemiamą kurinį apie 
Argentinos konstituciją. Mums 
darbo emigrantams gal svarbiau 
sias jo kūrinys įstatimdavystės 
srityje, būtent „Proyecto de Ley 
Nacional del Trabajo", nes šio 
projekto principų prisilaiko ir 
dabartiniai Argentinos darbo re
guliavimo įstatymai.

Bet visas valstybinis darbas 
neturės gero pagrindo, jei jos 
piliečiai bus neapsišvietę. Tai

Demokratinė Argentinos lietuvių 
visuomenė gali pasididžiuo

ti savo Balsu, pradėju
siu vienuoliktus 

gyvavimo 
metus.
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IŠ ARGENTINOS ISTORIJOS LAPŲ
puikiai suprato Argentinos mo
kyklos kūrėjas Sarmiento, tai į- 
vertino ir Gonzalez. Vienas žy
miausias ir praktiškiausias jo 
kūrinys šioje srityje yra La Pla
tos universitetas, kurį jis pasta
tė moderniškan kelin duodamas 
didžiausią impulsą studijų sri
tyje.

Bet jis parašė taip pat keletą 
kūrinių iš auklėjimo klausimo, 
būtent „Problemas Escolares" 
(Mokyklų Problemos), „Educa
ción y gobierno“ (Auklėjimas ir 
valdžia) iš šio veikalo galėtų 
daug pasimokyti šių dienų fa
šistai norėdami tikrai suprasti 
kokių principų prisilaikė pirma- 
siais nepriklausomybės dešimt
mečiais tie žmonės, kurie sukūrė 
ir davė valstybiniam rūmui pa
grindą Argentinoje. Ne menkes
nis kūrinys ir trečias „Política 
Espiritual" (Dvasinė politika).

Gonzalez mylėjo ir savo gim
tąją provinciją, kurią puikiai 
atvaizdavo savo literatūriniame 
kūrinyje „Mis Montanas". Ma
tydamas nykstant indėnus, neten 
kant juos jų didžiausio dvasinio 
turto — tautosakos, kuri vis dau
giau ir daugiau išstumiama mies 
to kultūros su savo kasdieninio 
kriminalio gyvenimo pasako
mis, policine kronika. Gonzalez 
nenorėdamas, kad žūtų šis tur
tas, rinko pasakas, dainas ir su
rinkęs spausdino. Tokiu būdu 
pasirodė spaudoje „Los cien po
emas del Kabir“, „Cuentos" ir 
kiti tautosakos rinkiniai.

Nėra nė vienos srities, kurio
je Gonzalez nebūtų mėginęs 
dirbti: vienur geriau, kitur blo
giau sekės, bet visa tai kalba, 
kad jis puikiai matė plačius dir
vonus, kuriuos reikėjo apdirbti, 
bet kuriems trūko darbininkų, 
tad kiek galėdamas, nors kai kur 
ir kreiva vaga — juos arė.

Apleidęs trukšmingą miesto 
gyvenimą, pasitraukęs iš viešo 
gyvenimo, apsigyveno savo gim
toje provincijoje, jo paties įsteig 
tuose darbui ir pasilsiui namuo
se, kuriuos pavadino quichua 
tarme „Samay Huasi“, kas iš
vertus — poilsio namai.

Dabar šiuose namuose įsteig
tas jo vardu muziejus, kuriame 
surinkta ne tik medžiaga palik
ta šio namo kūrėjo, bet ir kitų 
surinkta.

Namas labai puikioje vietoje 
ir gausiai lankomas ne tik Rioja 
provincijos gyventojų, bet ir vi
sos Argentinos.

M. Šarūnas.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- •; 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- : j 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- :; 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- ;! 

nalės praktikos. !;
;■ CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494 į

anaAAAAA<ūAaaaaaaaaaaaaaaaa>aaaaaaaaaaAi 

i| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
IĮ e . . . . 1
I i Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres ¡ 

i vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visa* teismų reikalu* Argén- i 
[ tino*, Lietuve*, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybiniu*, i

civiliniu* ir kitu* reikalu*. Padeda susižeidus darbe.
j Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ¡ 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- ! 
! me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. 1 
¡ Juridiniai patarimai atsilenkiu* asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- 1 
¡ rimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia S pezu* koreapon* i

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires
j Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 1 

Darbo valandos? nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ] 

WWO»*VOO* WW»*V**W'I***«*««*»»>»*»***V***V*VVVV»*»*J

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Ltd a.’’ LAIVAKORTĖS
ORITE Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

keliauti 502 Lavalle 502—Buenos Aires atiuviut
EUROPON? Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO * GIMINES?

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS į
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hato.
APIE UOSTĄ, PRO KURI 
PRAVAŽIAVO VISI PIETŲ 

AMERIKOS LIETUVIAI
Santos. — Per aukštas akme

nines uolas, per kavos ir bana
nų plantacijas ištiestu geležin
keliu ir kitu ruožu pravestu 
plentu, mes Santos ir Sao Paulo 
lietuviai dažnai susitinkame, y- 
pač vasaros metu. Mat Brazili
jos lietuvių sostinėje, Sao Paulo, 
jau yra tūkstančiai lietuvių, ku
rie, kaip ir kitų kultūringų tau
tų žmonės, bent sekmadieniais 
atvyksta į mūsų pliažus...

Lygiai prieš 100 metų, būtent 
1839 metais, Santos gavo miesto 
teises. Pirmiau buvo kaimelis, į- 
kurtas 1530 metais, kada Mar
tin Alfonso Souza atvyko Brazi
lijon. O 1536 metais Braz Cubas 
gavo žemių koncesiją toje vieto
je, kur dabar tyso 150.000 gy
ventojų, gražių aikščių ir alėjų 
miestas Santos. Ir kadangi Cu
bas, Lisabonos pavyzdžiu, įkūrė 
jūrininkų namus, pavadindamas 
juos vardu „Todos los Savtęs“ 
(Yisų šventųjų), tat nuo to ir 
vardas šio uosto užsiliko.

Pažymėtina, kad Santos uos
tas užima pirmą vietą pasaulyje 
pagal kavos eksportą. Per San
tos uostą taipgi labai daug eks
portuojama kakao, ryžių ir vai
sių.

Apie Santos lietuvius prašy
čiau parašyti „A. L. Balsui“ ku
rį kitą Santos lietuvį, kuris čia 
ilgiau gyvena, nes aš dar visiš
kai neseniai atsikėliau iš Argen
tinos. M. Stiklius.

KASABIEČIAI GRAŽIAI 
PROGRESUOJA

Montevideo. — Nuvykęs į 
Kasabos lietuvių „Vienybės“ ko
operatyvo skyrių pastebėjau, 
kad daromas labai gražus pro
gresas. Klijentų pilna. Nors pa
talpos nedidelės, bet lentynos 
linksta nuo darbininkams reika
lingiausių prekių. Klijentus la
bai gražiai aptarnauja vedėjas 
drg. Motiečius su žmonele.

Visi Kasabos lietuvių biznie
riai eina pirmyn, kadangi šios 
vietos lietuviai yra susipratę ir 
kultūringi. Pažangų draugą A. 
Kašėtą paklausiau, kaip čia eina 
Balsas, tai jis atsakė: čia visi 
lietuviai skaitome „Argentinos 
Lietuvių Balsą“.

Bravo, kasabiečiai!
A. Paupietis.

GARNYS BUDREVIČIŲ NA
MUOSE

Lietuviškas garnys aplankė 
poeto Bedalio (J. Budrevičiaus) 
namus Villa Lugane. Kol buvo 
nevedęs poetas Bedalis, buvo be
dalis, o kuomet apsivedė, eilės 
spaudoj nesirodo, bet del to par 
sireiškė didelis asmeniško gyve
nimo progresas.

Taigi šį mėnesį lietuviškas 
garnys ponią Okunauskaitę - 
Budrevičienę apdovanojo pirma
gimiai gražia ir sveika dukryte. 
Jauna mamytė gerai jaučiasi, o 
poetas Budrevičius tikrai links
mas, kad padidėjo jo narnų šei
mos židinys. Daug laimės nau
jagimei !

Luganietis.

METINIS U. L. KULTŪROS 
D-JOS SUSIRINKIMAS

Montevideo. — Sausio 9 d. š. 
m. drg. J. Jazausko nuosavuose 
namuose įvyko met'ris Urugva
jaus Lietuvių Kultūros Draugi
jos susirinkimas. Susirinkimą 
atidarė draugijos pirmininkas 
drg. J. Ja.zauskas, trumpai nu
šviesdamas pereitais metais nu
veiktus draugijos darbus ir pa
teikdamas susirinkimui dieno
tvarkę.

Prezidijume pirmininkaujant 
drg. Kačiušui ir sekretoriaujant 
drg. R. Lideikiui buvo apsvars
tyta visa eilė kultūrinių klausi
mų, kurių svarbiausias buvo 
draugijos organo pasirinkimo 
klausimas. Nutarta šį klausimą 
atidėti ligi ateinančio Urug
vajaus Socialistų Partijos Lietu
vių Skyriaus visuotino narių su
sirinkimo. Kai kurie draugai bu
vo pasiūlę pasirinkti už organą 
„Darbą“ arba „A. L. Balsą“.

1939 metams į vykdomuosius 
draugijos1 organus išrinkta: Į 
valdybą: drg. Julius Jazaiuskas 
—- pirmininku, drg. Bronius Ste- 
ponis — sekretorium ir drg. 
Paulius Sejūnas — iždininku. Į 
Revizijos komisiją išrinkta šie 
draugai: R. Lideikis, J. Babilius 
ir J. Lazdauskas.

Plačiau apie Urugvajaus Lie
tuvių Kultūros Draugijos praeitį 
ir dabartį parašysiu kitą kartą.

Korespondentas.

INTENDENTO KOVA SU 
MIESTO VALDYBA

Quilmes. — šio kurortinio 
miesto valdyba 12-1-39 su
spendavo miesto intendenta Dr. 
V. M. Huisi. Posėdžiaudama 
valdyba apsistatė dvidešimčia 
gaisrininkų, 15 policininkų iš La 
Platos ir 2 motociklistais. Inten- 
dentu paskyrė miesto valdybos 
pirmininką Dr. Garibotti.

Intendentas pareiškė spaudos 
atstovams, ka'd einant įstatais, 
jis negali būt pašalintas, kadan
gi miesto finansai yra plinoje 
tvarkoje. Eina kova.

šlavikas.

Argentinos lietuvių prekybinin
kų ir pramonininkų rodyklė 

yra „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir jo kalendorius.

PIKNIKE DALYVAVO 2.000 
BERISIEČIŲ

Berisso. — Berisso Draugija 
Lealiai Ispanijai Remti 8-1-39 
suruošė pikniką, Punta Lara ku
rorte. Parduota 2,000 bilietų. 
Vežiojo už dyką į pikniko vietą 
ir atgal 40 autosunkvežimių. 
Tai komersantų aukos. Vienas 
duonkepis paaukavo tortą, ku
ris tris kart parduotas ir vėl do
vanotas davė $ 75,00 pelno lealės 
Ispanijos na.udai.

Dalyviai tautybėmis taip skirs
tosi: Daugiausia buvo ispanų, 
paskui eina argentiniečiai, bul
garai, lietuviai, ukrainiečiai, ru
sai ir kitų tautų darbininkai. Vo
kiečių kaip ir nebuvo , o iš italų 
dalyvavo tik tie, kurie yra dau
giau susipratę.

Ten Buvęs.
'í L’

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE"
gydytojai *peciali»tai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininkus ir šeimyna*.

Dėka mūsų ¡¡bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką ¡¡gydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — įtaigūs ir kroniški. Išvalymai 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatennija — X Spinduliai — Gydytojilka elektrizacija — Kraujo ir 

¡lepumo ¡¡tyrimai
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOM1S 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
— --- ---------------------------------------------------------------------- ------ - - ■■ ■ ■ ■■ - - _ - -

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas,
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas,
San José 748.

Zabukas Kazys,
Súnchales 630.

Sviderskas Vaclovas, 
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020,
Avellaneda.

Galvelis Viktoras,
Humaita 2182
Valentin Alsina.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordoba.

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika,
YPF. klm. 3,
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fė.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. 8.
Rosario de Santa Fé

Zabulionis Pranas,
YPF. de klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Lazdauskas Jurgis,

Ansina 1024, Montevideo.
Bružas Antanas,

Durazno 1505,
Montevideo.

Auželis Alizas,
Grecia 312.
Cerro, Montevideo.

Morkevičius Bronius,
Guaro 3150, Montevideo.

Žilinskas Alejandro,
c. I Nr. 161, Casabo, 
Montevideo, R. O. U.

„Naujienos“,
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., USA.

—mr-mi —;nnn:  naoc~3

A. MUŠKETASĮ
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 2 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau H 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi II 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu H 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. II

o o E==x=n o et; o ¡ o xskmcqi

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė: ---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISĮJ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenoa. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Pl«v- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini* abonena* nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai ¡¡laikomo*.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas 

Dr. A. Gode!
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo apecijalistaa 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiai* francūzų ir vokiečių metodai* 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarė* menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatennija. — Analizi*.

Lietuviams pirma* patarimai veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta Hetuvifkai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AlMIBANTi BMWN IBfi
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A
Sekantis išplaukimas j 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia
uss » * M 1 u ° n

Kovo 18 d., 1939.
15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

sveikas ir skanus.

gi-

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE
—Msaa——imu—.........

PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
lietuvių apgyventame rajone, 
Iriarte, 5 kv. nuo Mitre, Sarandi. 
Lotas 332 varos, namas medinis, 
pora gerų kambarių, mozaikos, 
etc. Kaina labai pigi. Del visų 
informacijų kreiptis pas savi
ninką: Sr. Marco Yotich, Olava- 
rria 1495, Bs. Aires. (430-33)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: e 
California 1362.

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija
TUCUMAN 1517, BUENOS AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265
Call. VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

c -

PiMA LIETUVIU MNTĮĮ KlINIKA
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai ? 5.—, 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas ? 5.—. •

Priėmimo valandos : nuo 16 iki 20 vai.

hlhlmnu D domi 1015
V
I

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
Lanus Geste rajone (calle Emi
lio Castro 2235), labai patogiai 
įrengtas su vienu ar daugiau lo
tų, mokant iš karto arba išsimo- 
kėjimui. Labai patogi vieta ati
daryti statybos medžiagos kore- 
lonui ar kitam reikalui. Smulk
menas sužinoti „A. L. Balso“ 
Redakcijoje arba pas savinin
kus: Gaboto 1165, Dock Sud.

(430-33)
PASINAUDOKITE PROGA 

labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto
je: calle Juan Jaures 790, Valen- 
tinAlsina. (429-32).

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. *av. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

MARY” 
Padimans- 

savinin.
o viso- 

perma-

PEINADOS “CASA 
M. 
kienė 
Dar 
kias 
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires
ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

V-

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

*>AHTOMOFF«
Lietuvis Fotografas 

U. T. 22 -- Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis 
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675 
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A*

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas — Elegantiškumas -- 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draug-us ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!
ROKIŠKIS ARGENTINOJE 

(B. Lukoševičiaus almacenas)
s. Rep. Argentina 2235 

Valentin Alsina, Buenos Aires. 
Nauji šeimininkai, nauji maisto 
produktai ir gėrimai. Visi kvie
čiami atsilankyti. (427-30)
VA LENTIN ALSINA 
Gatvėje Coronel de Elia 2684, 
Villa Diamante, parsiduoda ñau 
jas mūro namas: 2 dideli kam
bariai ir kambariukas, 2 virtu
vės, valgomasis; maudynė su 
„lietum“ ir bomba siuntimui 
vandens tankėn. Saldus vanduo; 
gražus 330 varų lotas gilumon 
ir 866 pryšaky. Lotas mėnesiui 
S 13,00. Viena kvadra nuo ce
mentinės gatvės iki omnibuso 
13. Parduodamo namo pryšakys 
aptvertas mūro tvora. (430-33)

SIUVĖJAS1

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę'Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių m^dų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spmduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SMULKŪS-SKELBIMAI
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324
WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O

U. T. 241 — Lanus — 673
LENTPIŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po $ 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plytaos — Durys ir langai

MOKANT 60 % GRYNAIS, LI
KUSIEJI IŠSIMOKĖJIMUI 

PLANAI IR LEIDIMAI

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai 

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO

RESTORANE „EUROPA“
Calle Giribone 768, Pineyro

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Balse“!

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREo

U. T. 61 — Corrales — 1524

ÍSrV” RAMOJ MEJIA
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensara! Antiveneriiki — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bidu.
Kraują analizai, lytinių ligų gydymą*.
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijon.
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų lipos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas. _______

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
H)
12)
13) T CMOS ****** *feW -___ -

MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 v*L 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI iš i 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

.RIVADAVIA3070 PLAZA 
ONCE'
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvo» 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - žvilgina - Konservuoja
GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, sulyg kiekvieno plano, etc. 

(430-37)
AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Bueno» 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu

čius numažintos kainos. Pasita- 
imų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nūdieniais. Trys kvadros nuo 

Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 B». A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso- 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

5

t
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KBONIKA^
’ DU LIETUVIAI STUDENTAI 

PASTOJO ARGENTINOS 
KARIUOMENĖN

Buenos Aires universiteto in
žinerijos fakulteto studentas 
Pranas Krapavickas Jr. ir to pa
ties universiteto chemijos - far
macijos fakulteto studentas Jo
nas Kavaliauskas dabartiniu lai
ku garbingai tarnauja Argenti
nos kariuomenėje.

Minėtieji lietuviai studentai 
Argentinos kariuomenėn pasto
jo kaipo savanoriai. Jų tarny
bos laikas prasidėjo sausio 2, 
1939 ir pasibaigs kovo 31, 1939. 
Taigi, kaipo studentai, atsitar
naus atostogų metu, per 3 mė
nesius. Tokiomis privilegijomis 
(išanksto atlikę šaudymo prati
mus Federalinėj Šaudymo Drau
gijoj) gali p-’sinaudoti visi uni
versitetų studentai.

Linkėtina mūsų draugams lai
mingai atsitarnauti garbingoje 
Argentinos kariuomenėje, tuomi 
padidin"nt in’e atsitarnavusių 
lietuvių jaunuolių skaičių.

Tą pačią dieną, 2-1-39. ’"’.ri- 
nę prievolę atlikti išėjo ir tre
čias lietuvis, Vytautas Padvals- 
tis, techniškos mokyklos moks
leivis.

PRENUMERATORIŲ PATO
GUMO DĖLEI

šeštame puslapyje telpa „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ įgalio
tinių sąrašas, kad gerbiamiems 
prenumeratoriams būtų pato
giau apsilankyti artimiausion 
vieton, prenumeratos sumokėji
mo reikalu.

Gerbiamiems įgaliotiniams 
tarpininkaujant tarp skaitytojų 
ir Administracijos, pasilengvina 
darbas ir susitaupo išlaidos. Pas 
visus mūsų įgaliotinius galima 
sumokėt prenumeratas ir atsiim
ti „A. L. Balso“ kalendorių 1939 
metams.

Išanksto dėkodama prenume
ratoriams už punktualų savo pa
reigos atlikimą ir įgaliotiniams 
už talką reiškia pagarbos:

„A. L. Balso“ Administracija
TARPTAUTINIS PIKNIKAS 
ISPANIJOS RESPUBLIKOS 

NAUDAI
Lietuvių, Baltgudžių, Bulgarų 

ir čekoslovakų komitetai lealės 
Ispanijos liaudžiai šelpti rengia 
bendrą tarptautinį pikniką Quil 
mes recreo „Alegría“, sekmadie
nyje, 29 - I - 39. Įžaznga vyrams 
60 c., moterims 30 c. Kviečiami 
visi.

— Povilas Tvarkūnas 17 - I - 
39 vėl išplaukė Lietuvon, kur jis 
lankėsi 1932 - 1934 metais. Da
bar šis mūsų draugas mano Lie
tuvoje apsigyventi.

— Kazys Menderis apsivedė 
SU panele Petronėle Jasaityte. 
JaunavedziaJ apsigyveno Valen
tín Alsinoje. Vestuvėse dalyvavo 
gražus jaunavedžių draugų bū
relis, jų tarpe švogeris Lastaus- 
kas su šeima iš Villa Lugano.

— Juozas Vasiliauskas 12 1- 
39 iš Buenos Aires išvyko Urug- 
vajun praleisti 15 dienų atosto
gų. Grįžta pabaigoj šio mėnesio.

— Jauna lietuvių matrimoni- 
ja. (vedusi pora) ieško pirkti al
macena su namu ar kitokį biz
nį. Siūlyti laišku: Sres K-as, „A. 
L. Balso“ adresu.

—„EI Mundo“ 13-1-39 ilius
tracijų skyriuje patalpino šešių 
lietuvaičių paveikslą. Lietuvai
tės parodomos tautiniuose rūbuo 
se laike pildymo skrybėlių šo
kio Londono Albert Hall tarp
tautiniame šokių konkurse. Virš 
paveikslo padėtas stambus ant- 
galvis: Bailarinas Lituanas En 
Una Fiesta Londinense.

LIETUVIŲ CENTRAS IŠSIRIN
KO NAUJĄ VALDYBĄ

Pereitą sekmadienį, 15 - I - 39, 
nuo 16 iki 20 vai. tęsėsi visuoti
nas Lietuvių Centro ir Draugi
jos Lietuva narių susirinkimas

Naujai išrinktas Lietuvių 
Centro pirmininkas Leonas 
Ryšelis, daug dirbąs tos orga

nizacijos labui.
savose patalpose, Tabaré 6950, 
Villa Lugano, Bs. Aires. Lygšio- 
liniam pirmininkui A. Misiūnui 
atidarius susirinkimą, susirinki
mo pirmininku išrinktas B. Sur
vila, sekretorium J. Gučas.

Perskaičius ir priėmus perei
to visuotino susirinkimo proto
kolą, išklausius ir užgyrus Vyk
domojo Komiteto ir Revizijos 
Komisijos pranešimus ir aptarus 
bėgamuosius reikalus, išrinkta 
Valdyba 1939 metams sekan
čiai :

L. Ryšelis —■ pirmininkas, V. 
Laurinavičius — vice pirm. K. 
Bielskis — iždininkas, Al. Vai- 
cekėnas — ižd. pad., L. Berno
tas — sekretorius, Ant. Sabutis
— sekr. padėjėjas, archyvo ve
dėjas — J. Rudaitis, knyginin
kas — St. Vilkišius, buhalteris
— St. Džiugis, administratoriai
— J. Sprindys ir A. Morkūnas, 
korespondentė — E. Ryselienė. 
Revizijos Komisijon išrinkta: B. 
Paždagis, A. Davidėnas ir Al. 
Vaicekėnas.

Naujajai Lietuvių Centro ir 
Draugijos Lietuva vadovybei tu
rėtų ateiti talkon visa kolonija, 
tuomet vieton laikinųjų mažų 
namelių greit išaugtų didingi 
Daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo Rūmai ant trijų nuosavių 
žemės sklypų. Juo stipresnis bus 
kultūrinio židinio centras, tuo 
didesnė garbė bus Argentinos 
lietuvių kolonijai.

Atminkime, kad Lietuvių Cent 
ras gyvuoja be jokių pašalpų. 
Atminkime ir nusistatykime vi
si pažangieji lietuviai bent po 
vieną plytą paaukoti nuolat vy
kinamai Lietuvių Namų staty
bai. Paremkime skaitlingai lan
kydamiesi į sekmadieninius Lie
tuvių Centro piknikus, kurie kas 
kart vis darosi skaitlingesni ir 
juose viešpatauja linksmas ir 
nuoširdus lietuvių draugingumo 
Ūpas. V. L. Lietuvninkas.

— Kalėdines eglaites Šiemet 
Argentinoje surengė visos lietu
vių mokyklos: Vieną surengė 
bendrai Tumo - Vaižganto vardo 
mokyklos I ir II komplektai Va
lentin Alsinoje. Kita eglutė bu
vo surengta Dariaus ir Girėno 
vardo mokykloje Nueva Pompe- 
ya, Bs. Aires. Trečia — Dr. Ba
sanavičiaus vardo mokykloje 
(Lietuvių Centro išlaikomoje) 
Villa Lugano, Bs. Aires. Ketvir
ta eglutė buvo surengta A. Sme
tonos vardo lietuvių mokykloje 
Berisse.

S. L. A. 4 N. POMPEYA SK. 
VISŲ NARIŲ ŽINIAI

Pranešama visiems to skyriaus 
nariams, kad š. m. sausio mėn. 
21 dieną 17 vai. punktualiai yra 
šaukiamas šio skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas, šiame susi
rinkime 'bus renkamas atstovas, 
atstovų suvažiaviman, kuris į- 
vyks sausio 28 d. ir kiti labai 
svarbūs skyriaus gyvavimo klau
simai. Visus narius būtinai kvie
čiame dalyvauti ir atsivesti naujų 
narių.

Susirinkimas įvyks Dariaus ir 
Girėno pr. mokyklos patalpose 
c. Servet 1282, N. Pompeya.

S. L. A. 4-to N. Pompeya sk. 
Valdyba:

Pirmininkas (—) J. Každaila 
Sekretorius (—) A. Arlauskas

Drg. Juozas Každaila, Dariaus 
ir Girėno vardo lietuvių mokyk
los Tėvų Komiteto pirmininkas 
(Servet 1282, Nueva Pompeya, 
Bs. Aires), kuris drauge su ki
tais Tėvų Komiteto nariais yra 
daug pasidarbavęs del to mūsų 
jaunosios kartos auklėjimo židi
nio išlaikymo. Drg. Každaila y- 
ra taipgi didelis mūsų laikraš
čio prietelius. Per jį galima su
mokėt „A. L. Balso“ prenume
ratas. Jis ir SLA. 4 sk. pirmin.
S. L. A. I-JO SKYRIAUS NA

RIŲ ŽINIAI
šeštadienyje 21 I - 39, 16 va

landą įvyksta; visuotinas narių 
susirinkimas patalpose Jono Se
reikos, Florida 2908 V. Alsinoj. 
Visų narių dalyvavimas būtinas, 
nes yra daug svarbių dalykų ap
tarti ir sutvarkyti nario mokes
čius sulig įstatais.

Taigi kviečiami atsilankyti 
lietuviai norintieji ta.pti Susivie
nijimo L. A. šeimos nariais, nes 
tik Susivienijimas L. A. ištikus 
nelaimei šelpia savo narius.

A. Šiaudvytis.
S. L. A. I-jo sk. pirmininkas.

VARGDIENIEČIŲ PIKNIKAS
ALTSD „Vafgdienio“ pikni

kas del blogo oro 8-1-39 neį
vyko. Dabar vargdieniečiai ren
gia milžinišką pikniką „Pauli
na“ saloje 22 - I - 39. Pradžia 8 
vai., pabaiga 20 vai. Alutis, kor- 
derai, muzika, šokiai ir t. t.

Vargdieniečiai širdingai kvie
čia visus berisiečius, Buenos Ai
res ir kitų miestų lietuvius at
vykt drauge papikninkauti salo
je „Paulina“.

Rengimo Komisija.

A. L Balso Kalendorius 1939 Metams 
Duodamas Nemokamai Prenumerator.

NAUJA S. L. A. 1 SKYRIAUS 
VALDYBA

S. L. Arg. 1-mojo skyriaus val
dyba 1939 metams tapo išrinkta 
sekančiai: A. šiaudvjdis — pir
mininkas, B. Lukaševičius — vi- 
cepirm., Ignas Šutinys — iždinin
kas, L. Navikas — sekretorius 
ir A. Sabalys — knygininkas.

Linkėtina produktingo veiki
mo seniausios S. L. A. kuopos 
vadovybei. Šyša.

— Adv. R. Skipitis 18-1-39 
iš Rio de Janeiro išplaukė Euro
pon. Kaune bus vasario 9. 1939.

— Ona Lukinskienė mirė 
Urugvajuje 1-1-39.

LIETUVIŲ CENTRO TVORA 
BAIGTA MŪRYTI

Sausio mėn. 15 d. buvo 'baigta 
mūryti tvora. Prie darbo daly
vavo šie L. C. nariai ir jų drau
gai: K. Mankus, V. Gronskis, J. 
Sprindys, A. Aukštuolis, J. Mor
kūnas, A. Morkūnas, J. Krikš
čiūnas, K. Maslionis, A. Misiū
nas, L. Ryšelis.

Piknikai Lietuvių Centre vyks
ta kiekvieną sekmadienį. Muzi
ka, platforma šokiams, etc. Ad
resas: Tabaré 6950, Villa Luga
no. Ten pat yra knygynas ir mo
kykla. Palaikykite Centrą!

— Monika Tamulynienė po 
operacijos sanatorijoje „Gutie^ 
rrez“ jaučiasi labai gerai. Grįžo 
į savo namų židinį pas savo vy
rą ir sūnų Ambrazus Tamuly- 
nus.

— Nueva Pompeya 4 S. L. A. 
skyrius 1939 metų valdybon iš
sirinko: J. Každaila — pirm. Al 
biną Arlauską — sekr., Stasį 
Baniulį — iždininku. Geriausios 
kloties!

— Stasys Rakauskas, maletiš- 
kis, Veželių vienkiemio, prašo
mas atsiliepti „A. L. Balso“ Re- 
dakcijon ar susirašyti su turin
čia del jo žinias iš Lietuvos: Sra. 
Veronika Rakutiene - Saltanyte, 
Pasaje Quintana 1646, Rosario 
de S. Fė.

— Boleslovas Petraitis, 32 m. 
amžiaus, važiuodamas dviračiu 
tarp gatvių Chubut ir Campi- 
chuela, 12 - Í - 39 tapo sužeis 
tas kito dviratininko, kuris s#ė- 
jo pasislėpti.

— Berisso mindaugiečių val
dybai atsistatydinus, 1939 m. 
valdybon išrinkti: K. Adomonis, 
— pirm., J. Ražanskas — vice., 
A. Tuskenis — sekr., S. Kriščiū
nas — nutarimų sekr., B. Skar- 
žauskas — iždininkas, J. Kula
kauskas ir T, Slapšys — valdy
bos nariai.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: An- 

tadui Žvaliauskui. Elžbietai Kur 
tinaitei, Elzai Valašinienei,, 
Steponui Valašinui, Vilgelmui 
Kazakevičiui, Adelei Babonytei 
-Kažanauskienei, Ambrazui Ta- 
mulynui, Lionginui M alijošiui, 
Konstantui Stasiulaičiui.

Redakcijoj randasi: Onai Ba- 
čiūnytei, Juozui Leškevičiui, Gus 
tavui Bajorui. Vaclovui Ginei- 
kai, Jonui Zarauskui, Juozui 
Pundžiūnui, Juozui Banioniui, 
Vladui Rumskui, Antanui An- 
gelskui, Juozui Taškūnui, An
tanui Mačiulaičiui, Pranui Urba
navičiui, Juozui Radzevičiui, Jo
nui Diržiui.

PIRMUTINĖ DIDELĖ EUROPEIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi modemiškus elektros aparatus kraujo ir šlapumo analizams ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 
bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v. 

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires ♦ _______________

PRAEITOS SAVAITĖS PRE- 
NUMERATORIAI

Praeitą savaitę „Arg. Lietu
vių Balsui“ prenumeratas užsi
mokėjo :

Julius Ryšelis, 
Bronius Mikšys, 
Jurgis Skapas, 
Antanas Mickevičius, 
Adolfas Rudis, 
Vladas Dulkė, 
Petras Vaicekonis. 
Vincas Prielgauskas, 
Antanas Eidulis, 
Juozas Laurinaitis. 
Motiejus Žukas, 
Bronius Grigošaitis, 
Jonas Baublys, 
Kazys Stasiūnas, 
Bronius Jutas, 
Vincas Nevulis, 
Stasys Bartnikaitis, 
Juozas Bartnikaitis, 
Juozas Kemeklis, 
Antanas Lukaševičius, 
Jonas Naktinis, 
Steponas Valašinas, 
Veronika Lelešiūtė, 
Teofilius Lelešius.
Dominikas Andrėjaitis, 
Boleslovas Andrulaitis, 
Juozas Siaurusaitis, 
Justas Gaidamauskas, 
Stanislovas Staneika, 
Kap. Pušneraitis, 
Vladas Pušneraitis, 
Ieva Daunienė, 
Petras Žalkauskas, 
Kostas Lapinskas, 
Jonas Bieliūnas, 
Petras Jaškevičius, 
Martinas Subačius, 
Jonas Nevera, 
Antanas Velivis, 
Viktoras Vadeika, 
Aleksandras Miniauskas, 
Antanas Galažiauskas, 
Juozas Galažiauskas, 
Jonas Subačius. 
Mykolas Bagdzevičia, 
Bronė Svirinavičienė. 
Juozas Kalibatas, 
Jurgsi Rauba, 
Alfonsas Tamulynas, 
Juozas Želionis, 
Pijus Dabulis, 
Irenė Petkutė, 
Stasys Andrikis, 
Kazys Kaulakis, 
Jonas Oželis, 
Petras Zoruba, 
Jonas Kiburys, 
Povilas Sabutis, 
Kazė Sabutytė, 
Juozas Chmilka, 
Ona Bara.išytė, 
Antanas Misiūnas, 
Emilia Vikanytė, 
Antanas Sabutis, 
Antanas Korsaikas, 
Stepas Lukoševičius, 
Ka.trė Sereikienė, 
Stasys Kriščiūnas, 
Kazys Šinkūnas.

Dėkodami užsiprenumeravu
siems draugams, prašome ger
biamus skaitytojus apsilankyti 
pas mūsų įgaliotinius, kurių są
rašas telpa 6-me puslapyje. Ten 
galima susimokėti ir atsiimti ka
lendorius. Juo a.nksčiau sutvar
koma prenumerata, tuo Adminis 
tracijai parankiau.

— Laiškai iš Lietuvos, gauna
mi „A. L. Balso“ adresu galima 
atsiimti Redakcijoje nuo 8 iki 
20 vai. kasdien. Visiems prenu
meratoriams laiškai persiunčia
mi į namus nemokamai.

IGNAS STUNGEVICIUS
Calle Colón 1610 — Telef. U. T. E. 8-85-63 — Montevideo 
Laivakortės visų kompanijų laivais pigiausiomis kainomis. 
Vertimai, kontraktai, prašymai, įgaliojimai, sutartys, etc. 
Pardavimas ir nuomavimas žemių žemdirbiams su pilnu pati- 

kėtinumu. Kreiptis kiekvieną dieną.—

^VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA* 

Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju (
C* Su lyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo* 
«¿♦korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-< 
««strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-. 
«♦ pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu: <
«£► S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, •

Montevideo, R. O. U.
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